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MASKVA. — Kiek laiko
t MEXICO CITY. — Prezi­

dentas Gailės savo praneši­
me susirinkusiam šalies

Brooklyn, N. Y.,'Pėtnyčia, 3 d. Rugsėjo (September), 1926 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

. Kaunas. - ,__  . ..
d. kriųiinaliriėrt policijon at­
vyko, dvi paneles ir pranešė,

• _ .v. _ i >. , , i kad i nežinią kur dingusi ju atgal, Anglijos viena aris-jkongrese pareiškė, kad'vai- J ran apGri vaite Katrė. Re- tokratė. Ladv Astor, narla-

KRI>AI
Nedaug Aukžįuįam.
Spaustuvė, p/ 
Morris Gest. 51 
“Darbas’’ Eis Senoviškai.

Darbininkai Visij Šalių, 
Vienykite^! Nieko 
N ep ra laimėsite, tik Re- 
> ] tėžius, o Laimėsite 

Pasauli*

■v Astuoni mėnesiai šių mė­
tojau prabėgo. Ar rinko 
per tą laiką “Laisvė” sau 
aukų? Faktinai nerinko, 
jeigu neskaityti kokių trijų 
jteturių Šimtų dolerių, ;kū- 

i rię gauta iš' draugų del nau­
jo. intertype. (Intėrtypė 
kaštavo virš $3,000.) $iąip 
jau aukų nebuvė. Net su. 
naujų šėrininkų gavimu 
šiemet buvom apsileidę, jei­
gu neskaityti 80—90 šėri- 

i ninku, kurie prisirašė prie 
'Tx’’ bendrovės per didįjį d- 

■ A. Bimbos maršrutą. > r.
Jeigu dienraštis gali pasi­

laikyti be aukų per 8 mėne­
sius — ir; veikiausia,, taip 
bus- iki galo metų, taį yra 
geras ženklas. Ir todėl tie 
draugai, kurie amžinai bė- 
uayoja, kad mes “aukau­
jam ir Aukaujam ‘Laisvei”! 
tuščius niekus pasakoja.

KAIP ĖJO PHILADEL- 
PHIŠK1S ‘VISUOTINAS’

LIETUVIŲ SEIMAS
Prieglaudos Seneliams 
i ( Steigti* Negalima; Bago-

i čius Pila Kailį Šmugel- 
ninkams, Kurie Yra Lie-

j tuvoje{ Bet “Pamiršta” 
Vietinius ui

Meksikos žemės [statymas GAVĖS VENEROS LIGA, Sutiko Apmokėti Darbi- Pasaulio Kapitalistu Galvos Vėl Tariasi
Gali Būt Pakeistas, Sako —t—- r t

Calles , NUŽUDĖ MERGINA rankąms Kelionę Rusi- įtraukti Ameriką į Pasaulinį Teismą 
T^gpjūčio U M Gadindama Baubu 
nnSri' 'nnliniinn ___ Nekurtas Jungtinį Vaistijy Pastatytas Sąlygas Jau Priėmė;

Plačiai Svarsto ir Diskusuoja Kitas, <

■ Bet dienraštis iš vienos 
prenumeratos nieku būdu 
neišsiverstų, jeigu nebūtų 
tvarkingai vedamos spaus­
tuves. Pašaliniai darbai, 
plakatai, konstitucijos, kny­
gų spausdinimas — visa tai 
padengia deficitą, kurį duo­
na dienraštis.
į’Tą faktą turi įsitėmyti 
kiekvienas skaitytojas.

PHILADELPHIA, Pa. — 
“Visuotino” Amerikos Lie­
tuvių “Seimo” nutarimų 
padaryta ąibės. Kas gi ki­
tas gali būti lengviau pada­
ryti, kaip nutarimas. Gyve- 
niman jo- vykinimas — ki­
tas klausimas.

Pašalpinių organizacijų 
klausimu “seimas” tarė, jog J 
reikalinga mažosios, lokali-" 
nes, organizacijos jungti 
prie didžiųjų, o taipgi — 
kurti kliubų if kitokių or­
ganizacijų (pašalpinių) fe­
deracijas/ Tai tarimas, ku-

Kongrese pareisKe, xaa.vai-' draugė Grigaitė Katrė. Be- tokratė,. Lady Astor, parla-l 
d?1? yTa . k*18, mo(į1^u?š ’tyrinėjant šiuoi reikalu Kau- mento' narė, viešose prakal- 
ti zemesi ir1 ahejails maltinių j. Jonavos gatvei pasibai- bose pareįškė, kad, įprdi, 
SJS&JS, h^?igus kalne ša& tako, einan- daugelis Anglijos darbinih-
svetimsahų nuosavybes tėi- § . vn batareja rastas į- ku kalba apie Sovietu Rusi­

’visiškai nuo- ią, kaipo apie koki rojų, 
lavonas, kaip bet nei vienas iš jų nenori

svetimšalių nuosavybės tėi 
sės. Abelnai, jis tuos įsta­
tymus užgiria, bet sako, 
kad nekuriu jų pertaisy­
mas gali . būt reikalingas. 
Tas, žinoma, džiugina Ame­
rikos kapitalistus.1 Jie npri 
turėti pilniausias nuosavy­
bės teises.

Bažnyčios klausime Calles 
pareiškė, kad valdžia ir to- 
liaus tęs savo patvarkymus 
sulyg konstitucijos. Religi­
jos klausimas yra mažos 
svarbos, sakė jis.

viešose prakal- GENEVA. — Tautų Ly- 
i" d, girdi, £os pasaulmip teis- 

daugelis Anglijos darbinih- mo konferencijoj, sVąrbiąu- 
• 1 ■ ~ - ■ siąs klausipaaš, tai įtrauki­

mas Amerikos į pasaulinį 
H. ____ j.. Tautų Lyga deda
ten važiimlLtf^^^ ^pastangas, kad kaip

............... '‘“i įtraukti Jungtines

/Tik ką sugrįžo iš savo ke­
lionės Europon garsus im­
presario — teatrininkas 
Morris Gest, kuris perei­
tais metais buvo parsitrau­
kęs Amerikęn muzikalę stu­
diją Maskvos Dailės Teatro,, 
o užpernai su pagelba 
ReinHardo, statė/‘Mi'rąęle”. 
Europoj jisai padalė-sutar­
tį su Balijevu, kuris" šį Se­
zoną vėlei grįš su savo 
“Šoii-Suri”^ (rusį^kaį I^etp- 
č^jafMyš)’.’ -Be ta, jisAl par­
sivežė; naują Maksijno’Gor-, 
kio i'fjješą.' Sū Maskvos' Dai­
lės Teatru yęlęLųžvesta de­
rybos. ... • i . -

Morris Gest nėra akto­
rius; Bet teatro srity jisai 
yra bene geriausias organi­
zatorius. Paeina jisai iš 
Lietuvos, iš miestelio Butri­
monys, Vilniaus gub. Laike 
ŠaVo vakacijų viešėjo ir Lie­
tuvoj. >

Sekančią savaitę, veikiau­
sia, man teks su juos pasi­
mauti. Tuomet gal dau­
giau parašysiu.

Amalgameitų “Darbas”, 
kaip lygiai ir kiti svetim- 
kalbių laikraščiai, vėlei pra­
dės eiti savystoyiai, sykį 
kas dvi savaiti, o ne pavida­
le priedo prie/‘Advance”. '

T,oks,yra nutarimas Ge- 
neralės Tarybos,1 kuri perei­
tą savaitę, laikė savo konfe­
renciją Rochestery. >11 ■
. i ' . - • , r , į ..;

Buffalo sūkėlš savo kvo­
tą “Vilniai”, o' Rochesteris, 
kuris daug skąitlingesnis ir 
turtingesnis/ nfęk'o nesirū­
pina.1 .
-■Nurodykite man nors, vįė-

J. Al l/CVl 
rį kairieji lietuviai darbi­
ninkai, darbięčių raginami, 
jau senai gyvenimai vykdo. 

Moksleivijos ir lietuvių 
kalbos palaikymo klausimu 
referuojama (referavo ądv. 
Rastenis),, kad būtinai rei­
kalinga įkurti vidurinė mo­
kykla Amerikoje, užvadin- 
ta Daukantas High Sęhpol,; 
kurioje s būtų mokinama lie-į eis. 
tuvių kalbos per, keturis i 
metus (greta, anglų kalbos). 
Ęur ib kdip : toji mokykla Į 
bus įsteigta..-^- nepasakyta.1 
Bet įnešimas priimtas 9 bal­
sais prieš ketūHši

j f kaip. sii ?[111

Lietuvių j^pai}^oą palaiky­
mo Itlausimu referavę Mi- 
chelsonas. . Anotf-jo/lietu­
viai Amerikoje nyksta ir 
amerikonėja, mažindami 
lietuviškų laikraščių skaity­
tojų, būrius, > Prieš tai‘ rei­
kalingą kovoti, raginant 
pašelpines organizacijas pa­
daryti savo , tarimus, ku­
riais einant, būtų užrašinė­
jami lietuviški laikraščiai 
kiekvienam, nariui. Tas ge­
rokai pagelbėtų lietuviškos 
spaudos paturėjimui. Bet... 
atsistojo klausimas, kaip 
čia dabar pasakyti, kad 
bolševikiškų laikraščių skai­
tyti negalima... Mislina vie­
nas, mistiną kitas.

valią skaityti

kaip bus pranešta visoms: 
priklausančioms valstybėms- 
ir po to, kaip bile paliečia,-; 
mai valstybei* bus suteiktai, 
proga dalyką viešai apsvan- j.ji 
Styti; prie to, teismas, nė- 
atsiklausęs Amerikos, betu­
ri pareikšti savo nuomonės 
iškilusiais susikii timo klau­
simais, kurie pakęstų Ame­
riką.

Išskyrus ketvirtą ir dalį 
paskutinio punkto, visus ki­
tus punktus konferenciją 
priėmė. Ketvirtas punktas 
sukėlė dąugiauąiai diskusi- 

Pirmam punkte reikalau- jų ir pridarė daugiausiai' 
j v. m a, kad Amerikai įstojus < bėdos”. - 
į pasaulinį teismą ji nebūtų Belgijos delegaciją stoją 

(įvelta j Tautų Lygą; ant- už Amerikos priėmimą, sii- 
ram, rinkime teisėjų Ameri- tinkant su išstatytomis są- 

Įka turi dalyvauti lygybės lygomis.
į pamatais; trečiam, Ameri- Prieš ketvirtą punktą 
|ka sumokės jai priklauso- griežtai išėjo Kanados delė- 
Imaš teismo'išlaidas; ketvir-. gatas Sir George Foster, 
tam, Amerika bile laiku ga- Jis pareiškė^ kad tatai sth 

I Ii atsimesti nuo pasaulinio teiktų Jungtinėms ,Vals.ti- 
Į teismo protokolo-, (nutari- joms galią atmesti (vėtuo-i 
mų), bet pąmątinis teismo’tj) visus 
valdymo įstatymas1' i j,’
būt pakeistas be pasitarimo Į narių. > 
su šia šaliin.;, penktam, teis­
mas* turi paskelbti skvo pa- L.^ ^_r..v .

| tariaiųąją nuomuone , vienu legatai pritarė (Kanados de­
ar kitu klausimu tik po to, 'legato nuomonei. . .

čio,į VII batarėją rastas į- 
kastas žėmęje [visiškai nuo­
gas moters J: , ' \

, matyt, pasmaugtas. Pavyko ,
slaptais keliais;nustatyti as- čiu sykiu pareiškė, kad ji Į1.0^8 .. - . 

Imenys, kurie [tą nusikalti- apmokėtų kelionės išlaidas Valstijas į pasaulinį teismą. 
Imą padarė ir visą dalyką bile vieno darbininko, kurisr""1'”/ j—
išaiškinti. Sulhiky tieji sutiktų toj “baisioj” Rusijoj visas pastangas, kad įtrauk: 
žmogžudžiai Drugelis VIa- išgyventi porą metų. Keli Tr į pačią Lygą.
das, Misevičius Stasys, Vai- darbininkai sutiko priimti 
čekauskas Jonas, Montau- jos propoziciją, ii- 1.... . r..
taitė Elena ir Draugelytė metalo darbininkas, James]te išlygas" 
Ona. Sulaikytieji pradžioje Morton, jau atvyko Lenin- f 
savo kaltę visiškai neigė ir gradan. Jis pilniausiai pa- . J . , - --f

- ~ . tik ačiū susinėjusioms ap- tenkintas Rusija. Jis džiau- Jama> kad Amerikai įstojus “bėdos’
i • j m • d j ii linkybems priversti buvo'giasi Rusijos darbininkų / pasaulini teismą ii nebūtu I Bele- 
Leido Klameciams raroduon prisipažinti. Jų parodymui nuoširdžiu priėmimu, ir>sa- 

— ' ir tikrenybėje dalykas atro- ko, kad ponia Astor tik
dė šiaip: 1 • “blofino”, sakydama', būki

Nužudytoji Grigaitė Kat- Rusijoj labai blogai darbi­
nė, gyv. Palangos g-vėj 8 ninkams. Morton sako, kad 
Nr., neturėdama jokio nuo- jam iš pradžios bus šiek 
latinio darbo gyveno iš pro- tiek keblumo su kalba, bėt 
stitucįjos. Jos užmušėjas šiaip jis mano galės puikiai I 
Drugelis Vladąs kurį laiką išgyventi du metus daugi 
prieš žįmogžudystę su ja geriau, negu Anglijoj prie 
gyveno, nuo ko susirgo ve- dabartinės tvarkos. ,, 
nėros^liga. Norėdamas jai " •’ • ’ ~

* n 1 BITT1!//! 1TPI A TU JT vr TA TTI7XVTT

WASHINGTON. — Čia 
leista, reakcionierių organi­
zacijai Ku Klux Klan reng­
ti demonstraciją rugsėjo 13 
d. Prezidentas Coolidge, 
sakoma,1 nenori eiti' nęi 
prieš, nei už kukluxus. Jis 
žadąs pasilikti Adirondack 
kalnuose iki ta paroda !pra-

paskui, žinoma, jau dės

Jungtinių Valstijų val- 
pirmas, džia per savo senatą pasta-

Kz s * teismo; pątaisy- 
neturi muš, priimtus, kitų teismo

I Juogo-Slavijos delegatas 
M. Markovič.ir keli kiti de-

nėros liga. Norėdamas jai ■ • • — ų
atkeršyti susįtįręš su Mise- Nlffi0 NELAIMĖJO VYČIŲ 
vicium ir Vaigekausku nak- r»rvA
ties metu sutikę ją gerokai ! GALVA
primušė dr atšnfe dar 64 4i-1.. . -rv-r--—
tus . pinigų i ir visus dbku-ti I JfiĄ.ŲL SMITHS, N .t Y. 
mentus, tarp jų ir j vidaus lArųerikop-1 (katalikų 
pasą. (Nukentėjusi apie tai1! otų ’’ j j" L 
papasakoja savo ■ draugėms,; Qolumbug). galva J. A. Fla- 
jos patarė eiti krimindinėnt herty atvykęs pas preziden- 
polioijon, bet kadarigi jį ne-’jtą . Coolidge prašė, kad 
turėjo jokių dokumentų j itai i Amerikos valdžia tuoj aus 
bijojo, kad nebūtų areštuo-j įsikištų į Meksikos kunigi- 

'ta. Di-agelis, bijodamas/’ 
ikad nepraneštų apie apiplė­
šimą policijai, pradėjo ruo­
šti planą, kaip nuo jos atsi­
kračius. Rugpjūčio .9 d. 
susikviečia augščiau minėtą 
kompaniją, kurių tarpe pa­
nelė Montau taitė Elena,
prostitutė, Drugelio kokai- 
nisto sužiedotinėj eina pas 
nukentėjusią Grigaitę (ži­
noma, įkalbėta meilužio 
Drugelio), sako, kad ji ži- 

juauauHu. įtvvmia piuuuibi, nanti, kur paslėpti jos doku- 
kad ši jo prakalba buvo po Į mentai ir prašo eiti kartu 

____ . Michel-i kokia tai įtaka pasakyta, jų pasiimti, tuo tarpu Drą- 
sonas.;neįdėjo, mat, kad ne-‘Logikos, kaip * paprastai, I gelis iš savo pusės, sukvie- 
valia skaityti “Laisvės”.. Bagočius. ir šiuo sykiu ne- čia Misevičių,, nueina • prie 
Pasistoja vienas delegatas j parodė, bet triukšmo: ir juo- minėto kalno į kiūnius, kur 
. . . iz*,______________kų tai pridarė.&atik trum- Montautaitė turėjo atvežti

po j sutraukoj, atpasakosiu. Grigaitę. Ši, nieko nėma- 
jo kalbą. Štai ji: . • (. ■ / ,nydama, .su savo draugių 

Amerikiečiai lietuviai bu-, pulkeliu vyksta į; minėtą viet 
Vo geri .patriotai iLietovos.. tąf. .Atvykus: ton vieton, 
Jie išj tikros i (širdies ■, įrėmė, kur buvo pasislėpę.,. Drage- 
ją: pinigais ir moraliai. At-i lią su Mišėyičium, < Mohtau- 
siradoj gerui, žmonių,! kurie taitė pradėjo' braukyti deg- 
norėjb sutverti tamtikras tokus, neva jieškodama pa- 
bendroves, sukeliant - daug so, bėt tai- buvo l sutarties 
kapitalo, kuriuo; būtų gali-: (ženklas, mo- -kurio staiga iš-: 
ma tėvynę atstatyti. Viena šokęjiš krūmų piktadariai- 
iš tokiu bendrovių!^ buvo pagriebė Grigaitę už gerk- 
Lietpvoą Atstatymo. Ben-. les; nuvilko į> krūmus, ten 
drove. , Ji ( surinko virš ėmė reikalauti: pinigų ir nu- 
$600,600 pinigų. Kur šian-..sm!augė: Likusios, panelės 
dfen .tie.pinigai? Pavogti, .n..*.. . —.«
nukniaukti. Mes dejom sa-« 
vo’paskutinius centus, o ;vL 
šoki vagys, žulikai, sukčiai, 
niekšai, girtuokliai rijo 
juos. ■šiandien tos ‘ bendro­
vės tik kaulai pasiliko. Grei-

Londonas.— Emile Para- 
,des, Amerikos negras jurei- 
| vis, tapo' nušautas' šokių 
svetainėj; žūdeika, ' sako­
ma, irgi yra Amerikos' jū- 

kreivis. -.1 lu'i.

Ilgai bubnytas ir' disku/ 
suotas senelių _ prieglahdos 
įsteigimo klausimas 7- pa­
likta be nieko. Esą, 'niekaip 
nebus galima tokios prie­
glaudos įsteigti. Nors vie-į 
ną dalyką ir jie,- mat, rado 
negalimu.
Baudimas žulikų ir: Vagių.

Bagočius referuoja apie 
nubaudimą visokių žulikų, 
kurie apvogė Amerikos lie­
tuvius su visokių bendrėvių 
steigimu. - Duoda karštą ir 
triukšmingą' 'prakalbą tuo 
klausimu. Reikia priminti,

i
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Rusija Norinti Pradėti' Lietuvos Unijisty Dele-
Derybas su Amerika1 gacija Vyks į Soviety 

Delei Skolų | Sąjungą
uos religinius kivirčus su 
valdžia. Bet »prezidentas 
atsakė, kad Amerika kol 
kas nesikįš į Meksikos vidų- Į 
jinius reikaltis.

ir sako: ‘zAš įnėšu ipatai'sy- 
mą, kad laikraščiai; < kurie 
eina prięš lietuvybę, nebū­
tų siūjomi, skaityti.!/’’; 1 Ir 
jau būtų priėmę tą i pasiūly­
mą, jbęf Michelsonas pareiš­
kia, kąd ,ir bolševikų laik­
raščiai pritaria, lietuvybei, 
kadaųgi jie lietuvių kalboje 
spausdinami...

_________________  _ Klimas Paliejo Pieną.
ną žmogų, kuris pdsidarė! ' Pagaliaus atsistoja dr. 
biednas tik todęl, kąd išsi-l Klimas ir jau htvirai pasa- 
aukavo! Ar galite man nu- , ko: “Įnėšu pataisymą, kad 
rodyt bent vieną žmogų, j rezoliucijon būtų įdėta pa­
kulis pasakytų: neturiu, už tarimas. neskaityti “Lais- 
Jčst namais įaimrK į vės”.,/' 'Vėl “masiniai’’ pa­

remiama. Bet p. Michelso- 
pas vėl atsistoja ir sako: 
“Jei tokį patdisymą padary­
sim, tuomet yisįėms bus 
aiškd, kad ' Čia bebuvo vi­
suotinas seimas, alę dienos 
sriovęs...’’ Ną, ir paliekama 
rezoliucija sų “pataisymu”, 
kad neskaityti tik ttį laik­
raščių, “kūne yrą priešingi 
Lietuvos ‘ nepriklausomy­
bei.” * >

WASHINGTQN.—Jung-' Tūlų, Kauno/ laikraščių 
tinių Valstijų valdžios' žmo- 'pranešimu,' nėkiirios prof ė/ 
nes vėl pradėjo šnekėti .apie' sinės Sąjungos, nesančios pp 

I Rusijos. .Sovietų valdžios reformistų įtaka,, nutarė 
norą’ pradėti, derybas su siųsti darbininkų unijistų- 

. ... H.q-jv. n •• Jungtinėmis Valstijomis.' delegaciją Į Soviet. Rėspub- 
Angllja NejSlleldZia Kusi JOS Sovietų užsieriių . reikalų įikų Sąjungą, Kelionės tik- 

Durbininku Atstovo ofisas Maskvoj informavęs šias yra tas pats, kaip ir.vi- 
* Amerikos. - spaudoš korės- sų kitų panašių delegacijų

t ANryinNT a q AncH pondentus, kad Rusija- pa- —— patirti savo akimis, kaip 
ios“valdžia neišileidžia M Rengus siųsti Amerikon gyvena Sovietų darbo žmo- jos valdžia nejsneiazia 11. deiegaciją diskusavimui nes.

ntldnn^T^rvt apie atmokėjimą Kerenskio į Prie kelionės lėšų paden- 
$187,000,000 skolą ir atlygi- gimo prisideda spaudos dar- 
nimą- Amerikos piliečiams bininkų .. unija, metalistų 
už .privatišką .nuosavybę, unija ir maisto darbininkų 
kurią bolševikų valdžia kon- unija. > . ■ .'' ' > ■ ■ >
fįskavo laike revoliucijės? Socialdemokratai1, i kaip ir

Jungtinių Valstijų vai- ” ’ " ""
džia, salkoma, laikosi tokios' 
nuomones.: kad Rusijos vai- ______  ___
džia patiektų pirmk'raštiš- kelionėn darbininku y ta 1
ką pąsiūlymį skolų. atlygi- bbpartyviai ir socialistai, 
nimdj ) įklausime. 1 Pileziafem-bmniąį dąr,biniųkąi. 
tas su kitais valdininkais 
,apsvarstytijljį, o paskui jau 
(gal ir sutiktų laikyti ppsi; 
tarimo konferenciją. > l" ’

New York. — Aprobuoja­
ma, kad audinyčiose .kiek­
vienas darbininkas dabar 
ant su virš 20 nuošimčių 
daugiau pagamina išdirbi­
nių, negu pagamindavo 
1920 metais. Darbo našu­
mui pakilus, atsiranda di­
desnė bedarbė. ;, ...

bo unijų pildomos tarybos. 
Jisai planavo'vykti į Angli­
jos darbo unijų kongresą.

200 Užsinuodino nuo 
Telėtienos

į

galima buvo tikėtis,* /prieši­
nasi delegacijos SiUntimW 1 
Didžiuma >besirengian -S f ų■ ’ Peoria, Ill. — 200 žiiionių, 

dalyvavusių 1 1 bažnytinių 
draugijų1 Surengtam1 ‘pikni­
ke, užsinuodino' nuo (tejėtie- 
nbs» i mėsosif j ' Du ' kbhigai 
vartosi lovoj pavojingai li­
gos suimti.' Keletas’ kitų 
nugabenta ligoninėn.

. i ’ • ■
Atrado Pavogtą Kardinolo 
1 < Turtą

! Philadelphia, Pa.'— Per­
eitą utarninką iš ‘kardinolo 
Dougherty namų buvo pa­
vogta brangiadaikčių ver­
tės $50,000. Dabar policija 
sugavo vagilius ir atrado
'pavogtus daiktus. ’

btepartyviai ir - socialistai,

■ WILKES’ B,ARRE,' Pa. į' 
Čia sudegė lietuvių sv. Ttai- 
cės bažnyčią. Nuostolių pa­
daryta už $3O,0OQ. Gaisras 
.kilęs iš gazoliną lempos iš 
priežastie^ neatsargume 
dirbančiųjų bažnyčioj.: J.

DieVo namas liepsnojo, (j 
Visagalintis dievas 'negelbė- 
jojo-

Duonos ir Vandens Maitinimu Nori Sustabdyti ‘Butlegerystę’

sako, kad vienas' aštriausių 
ir j geriausių : būdų' kovai 
prieš/bu tie gėrius, tai tiždat- 
rius juos kalėjime ant‘me-- 
nėšio ar daugiau laiko1 mai-

mę paskyrė keliems nusikal- 
tusiems, ir,,girdi, pasekmės 
buvo geros. Gerai “papas­
ninkavę”, esą, paskui jau 
susivaldo.

tępasiliko,..t 7 . i. / - 
aut 2-ro pualapfo.)

jie 'sulaikyti pri­
sipažino. ir patalpinti kalėji- 
mąn.

‘/TEKAMAH, Neb. —>Pa- tinti vien tik. Vandeniu ir 
Įvirto teisėjas Orville Chart ’duona. Jis jau tokią hauš-

kg; namelį įsigyti, nęs viską 
iššukavau...

Nėr tokio žmogaus.

lEhpšton. -r- Dvi e “reinkau- 
išdirbystės sutiko išpil­

dyti streikuojančių darbi­
ninkų reikalavimus ir sūsi- 
taikyti su streikieriais. Jo­
se dirba apie 340 dąrbinin-

« ®ar GW“ "darbininkų 
stręfcuoja prieš 50 dirbtu^ 
vėlių.

vieton pagelbėtų nubėgo’ į1 
jpąkalnę. Nusmaugę Gri­
gaitę Dragelis su’ < Misevi­
čium Ją išrengė ’visiškai 
nuogą, ; užkasė i krūmuose, 
drabužius paslėpė?.ikiūmuo- 

m__ —. se ttjiauę.o
tu^lįku^pęiS^rteturėĮ gi jie buvo, dar tinkami, se* 
sųn. • ( . jnoj turgavietėj pardavė ūz

Audimo j bendrovės, kuri 4,Ūtos, kuriuos tą pat vaka- 
buvo /surinkusi į $90,0’00, tik PPW./ Tuojauipo “'
deska jp, Bagočiaus, ofise 5XS1® jie sulaikyti

Chicago. — 5 d. rugsėjo W 
čia prasidės antrą mętiriė , -O 
konferencija Tarptautinio . wi 
Darbininkų Apsigy n į,m o į 
(International Labor De- /O 
lęnše).

—"'•'T ‘ ' /,
Detroit/ Mičhčo-^ Čia ęer 

pastaruosius kelis mėnesius '' * 
bedarbių skaičius padidėjo. /į/

Ii
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r SEPTYNI METAI KOMUNISTINIO
‘ / JUDĖJIMO

Nuo; rugsėjo 1 iki 5 po visą plačią, Ameriką ruošia- 
rhi masiniai susirinkirhąi ąpvąiksčiojimui (septynių me­
tų sukaktuvių Komunistų Partijos, kuri šiandien oficia­
liai vatiinafei Amerikps Dą^bipinkų (Komunistų) Parti­
ja. Tai buvo 1919 metų rugsėjo 1 d.‘, kada Chicago j e į- 
vyko dv^komunistinės; konvehcijos ir susiorganizavo- 
įAmerikos Komunistų, P,artiją ir Amerikoš Komunistų 
Darbininkų Partija. Kruvinoji reakcija, po ivadbyys^e 
tuolaikinio šalies prezidento Wilsono ir prokuroro Pal- 
įmerioi ituojaus “pasveikino1’, organizuotus’ komuhištiis: 
nemaziąu kaip 4,000 veikliausių draugų tapo sumedžio­
ta ir Sukimšta už geležinių grotų. Kitokios išeities ko- 
jmunistąms nebeliko, kaip tik susiorganizuoti slaptai. 
Abidvi komunistinės partijos tipo nelegalūs. Buržua­
ziją linksmai nusišypsojo, manydama, kad sykį ant vi­
sados ąlšikratė nuo komunistinio pavojaus.

Slaptas veikimas buvo pavojingas ir sunkus. Aiš-1 
kus dalykas, kad daugelis silpnesnių narių apleido ko­
munistini judėjimą ir pasiliko arbą “bepartyyiškaįs”, 
arba komuriistų simpatizatoriais. Tačiąus keliolika 
tūkstAnčių draugų ir draugių pasiliko ištikimais savo 
organizacija?, ir savo revoliuciniams principams. Gero­
kai pasiginčijus ir tarpininkaujant Komunistų Inter­
nacionalui, ąbidvi komunistinės partijos susivienijo į 
vieną'Amerikos Komunistų Partiją,

Pradžioje 1921 metų prasidėjo darbas komunisti­
nio judėjimo legalizavimo ir, kaipo pasekmė, Įsikūrė 
Amerikos Darbininkų Partija. Pernai, tai yra, Chica- 
gos kbnyencijoj, Darbininkų Partija pasivadinę Ąme- 

irikos Darbininkų (Komunistų) Partija ir viešai pasi­
skelbė kaipo amerikinė sekcija Komunistų Internacio- 

įnąln- i. ‘ ,.
šitie septyni metai' komunistinio judėjimo buvo pil- 

kovų'ir didelio darbo metai.' Tiesa, kąlnų dar nesa­
me nuvertu nė- šiandien, bet' komunistinis judėjimas y- 
ra nuŽėpjgęs labai to E, palyginus sū 191^) metais: Bę ga­
lo didelis .progresas, padarytas kąip pačiąme judėjime, 
taip masiniam veikime plačiosiose ( miniose Amerikos 
proletariato. Jau 'tag' yienas .faktas,', kadi šiandien mes 
jturime ‘viena rėvokucinę partiją, apie kurią ir kurioje 
yra sūsispietus visa klasiniai sąmoningoji dalis darbi­
ninkų klasės, vietoj kelių komunistinių grupių, tarpe 

' savęs .besiginčijančių ir bekovojančių—-jau tas yienas 
faktas yra labai didelės istorinės reikšmes. Žinoma, 
mes tebesame silpni, pažvelgus į tuos milžiniškus dar- 

; bus. kurie šiandien reikalauja mūsii atydos [ir mūsų 
spėkų, bet mes turime branduolį, mes turime vieną or- 

jhganizaciją, kuriai lemta plėtotis ir žengti pirmyn. Jei- 
gu pereitų metų įtempti frakciniai ginčai nesuplėšė 

Į mūsų partijos, jeigu mes pajėgėme persiorganizuoti iš 
f teritorinių ir tautinių kuopų į dirbtuvių , kuopeles bei 
i> branduolius, tai yrą skaisčiausias įrodymas, jog mūsų 
į eilės jira labai toli nužengusios taip pat idėjiniai'ir poli- 
tiniai,-palyginus su 1919 metais. Gyvais faktais tapo 
įrodyta, kad mūsų partija yra jau tolokai nužengus 
bolševizacijos procese, jau gali išsilaikyti čielybėje net 

{ prieš labai smarkias vidujines audras. .Tai yra be galo 
.dideHš atsiekimas Amerikos revoliucinio proletdriato.

Pažvelgę į mūsų darbą plačiosiose masėse, taip pat 
; matome didelę pažangą. Tai teisybė, kad mes trokštu- 
mėme; būti daug toliau numaršavę šioje srityje, negu 

C lesame; šiandien, bet troškimai yra vienas dalykas, o gy­
venimas—kitas. Komunistinis judėjimas turi rokuotis 

' su sąlygomis, kuriose jam tenka augti ir veikti. O tos 
sąlygos buvo sunkios mūsų veikimui. Jau minėjome, 
kaip žvėriškai mus užpuolė reakcija 1920 metais. Dar­
bo unijos buvo tvirtoje vadovybėje konservatyviškų va- 

, dų, kurje tųojaus paleido ugnį ant komunistų. O, ka­
dangi seniau revoliuciniai unijistai laikėsi netikusios

jffipyga/3_Riįg^oj ...v

APŽVALGA
darbininkams: jūs nepaisys 
kite bolševikų, o dirbkite, 
kol samdytų jas pąsakys ga­
na.

Laiškas iš Brazilijos
KOKS GYVENIMAS 

BRAZILIJOJ

Man Tam Atrodo
SKINA VIETAS 
SAVIŠKIAMS

Kauno “Socialdemokra­
tas” (rugp. 12 d.) rašo:

(‘Atleista iš tarnybos atsako- 
mingi politinės* policijos (žval­
gybos) valdininkai: Norvaiša, 
Sdąnaviįius, Garfeldas, Vėžys 
ir Urbanavičius. Prieš ketu-; 
ris pirmuosius užvesta byla 
del, suimtųjų (politinių kali­
nių) kąnkinimų. Račys, bu­
vęs politinės policijas viršinin­
kas, tebėra pasislėpęs”;

Social-liaudininkų valdžia 
atieidinęja senuosius kleri­
kalų žvalgybininkus tik tor 
del, kąd suteikt jų vietas 
naujiem! žv^lgyįihmkam1 iš 
socialdemokratų ir Uaudi- 
ninkų’ lągėrip. . •

Tuo pačiu laiku Lietuvos ' 
valdžiai paakina Klaipėdos Į 
gubernatorium liaudininką! 
Zaikauską, pikčiausią poe­
tinių kalinių budelį. Tai 
prie to žalkausko buvo įve­
stas ir politinių kalinių! 
kankinimas su pagelba 
elektros, kuomet jis minis- 
teriavp pirmiau išvien su 
krikščioniais demokratais.

(Kretingos apsk.). 
Skuodas skaitomas 
. prekybos centru 
apskrity? Vystosi

DIRBA PO 18 
VALANDŲ.

Pasirodo, kad Lietuvoje 
darbininkai vietomis turi 
dirbt net po 18 valandų į 
parą. Tatai matome iš p. 
Ašaros korespondencijos 
Kauno “Socialdemokrate” 
(num. 32):

Skuodas 
šiuo mėtų 
didžiausiu 
Kretingos
avalynių darbo, pramonė. Pre­
kybos tarnautojai ir .avalynių 
dirbtuvių darbininkai' , labai 
išnaudojami. Kurpiai < dirba' 
nuo 12 iki 18 valandų į parą. 
Dirbtuvės^ nėra1 ventiliacijos, 
nešvarus Oras blogai atsilie­
pia į darbininkų sveikatą. 
Prekybos tarnautojams nenu­
statytos darbo valandas, jų 

s‘ padėtis blogiausia.

Sovietų Sąjungoje, kaip 
valdiškose, taip į’r privąti-

nėse įstaigose, darbo diena 
yra įstatymais apribota 
8-niomjs valandomis. Jeigu 
koks privatinis godišius 
bando priverst darbininkus 
ilgiau dirbt, jis skaudžiai 
baudžiamas. O *vis dar lie­
tuviški patriotai miaįiavoja 
apie “demokratinės” Iaetų<* 
vos ‘gerumus lir Sovietų 
darbininkų “didėjančius” 
vargus...

Galvočiui
KUNIGAI VILIOJA . , 
DARBININKUS PRIE 
SOCIALDEMOKRATŲ.

Lietuvos kunigai irgi ma-i,- A * - j4.^ si • * i J)e> suprantamas 'dalykas,to, jog komunistų intakų Braziliją peratato rojum įr, tp- 
darbininkuose auga. Kum- del, atsiranda lengvatikių, ku- 
gams šimtą sykių geriau, rie važiuoja. Bet kokis ten 
jeigu darbininkai1 seka so- gyvenimas nuvykusių lietuvių, 
Cialdemokratus, o ne komu- mažJP kas žino. Neatsirandą 
nistus Nes socialdemnkra su,^bąus žmogaus, fcurus nupr nisous. iNes sociaiaemoKra- sekiiai aprašytų ten, nuyyku- 
tai stoja uz palaikymą bur- šių žmonių vargus. Tik retkąr- 
žuazinės tvarkos. Todėl ku- čiais pasirodo viena kita žinū- 
nigai pradeda šaukt, kad ir v - ’r <
socialdemokratai esą komu- šiomis dienomis vienas mū- 
ništai; reiškia, jus, kairesni sų skaitytojas atsiuntė laišką, 
darbininkai, sekite socialde-Įgautf ..nuo savo giminių'ig. 
mokratus, kaipo “revoliu- Brazilijos. Nors1 tame laįške 
rinnioriiis” Tain T totnvnc mazai parašyta apie lietuvių . cionienus , -la^P Lietuvos; gyvenimą, bet ir 'trumpi žo- 
seyne Eepos 2 d. giedojo M? džiai liudija, kokis ten varjjas. 
■kunigas Kriųiaviciuą, . bu­
vęs .žemės ūkio ininisteris, 
pareikšdamas:

■“Ąš tvirtiną, kad p. Kai- 
rys (socialdemokratų yą- kokius’raids' 
dąs) ir Plfečkaitip yra tik- me' Mr,.su
ri komunistai.” 1' ' ' Į žhmis °prie kelio ir' kas tį'k

Tačiaus, sąmoningesni,nenori, tas ,neskiną. t Dirbąs 
dagininkai nesikabins ant 
tokio , ’ kuniginiai socialde- 
mokratiško kabliuko. Jie 
žino, kad socialdemokratai 
yra buržuazijos agentai, 
apsikaišę “darbininkiško- 
mis” plunksnomis.

Dabar Lietuvoje agentai 
i darbuojasi, kad tik daugiai iš- 
siuntos lietuvių į Braziliją.

KAIP JIE “ŠVIEČIA? !
DARBININKUS. 1 ;
, Sekamas pavyzdis iš Lie­
tuvos klerikalų “Vienybes” 1 
parodys, kąip kuniginė lai- 
kraštija1 užsimerkdama me- < 
{^idją ir mulkina savo skai- 
■tytojus. To laikraščio • num. j 
28 paduota sekama “ži- 
|nia”: '

Anglų darbininkai nori il­
giau dirbti kaip 8 valandas 
per dien$.— Anglų kasyklų 
darbininkų sąjungų vykdoma­
sis komitetas nutarė jokiomis 
sąlygomis nepriimti aštuonių 
valandų darbo dienos įstaty­
mo Kurį siūlo socialistai.

Darbininkai labai
nusistatę prieš
paruošto 8 darbo
tatymo priėmimą, 
kė imsiąsi visų 
kad neprileistų nutarimų į- 
vykdyti. < >

Mat, anglai gerai sųpfanta 
tą tiesą, kad nedirbsi, tai ir1 
neturėsi ko valgyti-. Mūsų 
darbininkai taip pat turėtų 
sekti anglų darbininkų, o ne 
rusų bolšeyikų avigalvių pa­
vyzdžiu. į

Visam svietui žįnpnją, 
jog Angįijps kasyklų darbi-, 
nipkai jau1 nuo' gegužės l'd. 
streikuoją už p'alaikyma 7 
valandų darbo dienos ir Martynas Yčas surinko iš|r.aib6s. vądiiiąšujup ilgiau 
prieš savininke ir; valdžios h^mikos lietuvių net $40 000. gyvenam * Ir Umbarfih; tuo ^au-' 
'nasikpswiima iv^tūs buv0 renkami Eglynui — jgiau j wno»inpasįKesmimą įvesti ® .vątan-į ^^ pjOVykl0ms steigtį, “kad i krautuvei kas męnuo 
dU darbą į<dieftą. > .J > pagelbėjus naujakurių gyve- didinasi,1 saVd 1 uždą*

Taigi matote,- kaip hpimui’ Kur tie pinigai? Y- nepadeng’.amet ’ 
giniai laikraščiai. ,cafs: pasiliko turčium, o pinigų nuo saukęs/užtekėjimo..

griežtai 
vyriausybės 
valandų įs- 
Jie pareiš- 
priemonių, I

Visi, kurie nieko neišmano^?, 
arbą biskį teišmano arba la- < 
bai daug išmano, greitai sutikę 
kad sunkiausia yra rašyt B 
temos ir be tikslo. 0 ypatingai 
reikia atsižvelgti dar į tai, kad1' 
tokius raštus mėgsta skaiĮyti."' 
ųedaugiau, kaip šimtas filib.- . 
šimčių laikraščių ir knygų sltai<‘-', 
tytojų. Tuo būdu 1 šioje tteiai- > 
mingpje špaltoję aš ragysiii I»i I 

1 temos j ir be tikslo, W vūką 
ir apie niejką, kas tik atoigį^ 
galvą, j ’ ’ ■ ’ ; \ '-!l

! i U
Kurife Aorile būt mokytiW > 

ba • kurie jau esate mokytį ię j 
norite; pamažinti j ppvo mokslu, 
skaitykite GoLv^čĮoms fįloęofijkil-i 
Beje,: Ikąlbąnt į apie filozųfiįi, į;| 
man atėję, mjątis į gąlvg, H-i 
apart manęs, niekas i pasąlu 

_____ nežino,' kas yra filosofija., 
darbas ir gyveni- įmoksiąs be galvos įp ;be koįjid 
gyvename, kaip 

meškiną. Darbas

i nyo gavę giminiu M 
.^zilijps. NorsL tame -laiške 

mažai parašyta apie lietuvių 
I gyvenimą, bet ir trumpi žo-

Autorius laiške [ Antanas 
Jušinska's- Apart asmeninių’ 
dalykui iže Ką 'sako : : • *

“Mylimas dėduk:’ Klausi, 
čią .darbus dirba-

nenori, tas

I vą, o dabar skinahie kavos* 
pupas. Per dieną trys žm.o-į 
nes priskiname nuo dviejų iki 
pustrečio maįšp pupų. Per 
šešias dienas skiname, o pas-1 
}cui pusketvirtos dienos pri-< 
skintas sijojamė. Iš to visp 
padarome 12 mąišų, kiekvieno 
įtalpą 100 litrų. Ųž maišą 
moka 2 inillerius. Vadinasi, 
ųž 28 ir pusę darbo Sjcnąs 
gaunamo 24 millerįus. Taigi, 
uždirbame, kaip Zablaekas 
ant muilo.

“Tiek uždirbant, negalima 
užsidirbti nei ant maisto, jau 

apie di'abužius. 
Ją or- Į Maistą imame iš krautuvės ant 
brudas knygutės, pirbofpe, jąų du 

_______ _ ____ .mėnesiai, tai krautuvėj liko 
čiptlavęs’ su suplyšusiomis kel-| visas uždarbis ir dar pasida- 

L/ 1.1   i_lZ__l-.l_. rėme skolbs. Kada pas fdaĮrbA 
p įafp šiandien ? Kur yra ta j davį paprašėme už darbą pi- 
bendrovė? Tas j suskis pasi- pigų, tai pasakė, kad] mes d^jc 
pirkor sau .palocius. Gi žmo- krautuvei esame skolingi/ o 
nių pinigai velniop nuėjo. apie gąvimą pinigų nėra nęi 

Martynas Yčas sūrinio iš kalbos. j Vądinąši,. jyp ilgiau

KAIP ĖJO PH1LADELPH1Š- 
|KIS “VISUOTINAS” SEIMAS

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
JJętuvos Prekybos Bendro- | nekalbant 

Vė sukinko $300,Q0Q. 
gauiaavo tas suskis, 
Ilamanauskutis, kuris valkš­

nomis, sų kiaurais kišehiais.

i Thi buvo renkami Eglynui

------  ' “giii£ 
darbininkų reikalus. Jie 
per alps meluoja apie kitų 
šalių darbininkų “porą” 
kuo ilgiausiai dirbti; ir is to 
melo daro pavyzdi Lietuvos žmogus, surinko net $83,000,

munistai tiesiog vadovavo; šiandien Tarptautinės Mote­
riškų Drapanų Siuvėjų Unijos New Yorko mieste ve­
damam streike komunistai tvirtai laiko pažeboję kon­
servatyvius lyderius, kaip Sigmanas ir Nimfo, kurie 
norėtų streiką išduoti.

Bet, žinoma, mes negalime pasidžiaugę savo nu- 
veiktais darbais eiti į šiaudus gulti. Juo toliau, tuo su 
didesniais darbais ir tjio sų svarbesnėmis problemomis 
mūsų partijai tenka susidurti. Judėjimui besiplėtojant, 
komunistams prisieina daugiau atsakomybės imti ir kas 
kartą susidurti su stipresniais priešais. Tie priešai kas 
sykis darosi pasiutesni. Paimkime kad ir Amerikos 
lietuvių gyvenimą. Dar niekad pirmiau lietuviška bur­
žuazija neparodė tokio įdūkimo* ant mūsų, kaip pasta­
raisiais metais. Viso8 juodosios spėkos susivienijo 
prieš bolševikus ir šėlsta visais kampais ir visais galais: 
Atsiminkime žodžius pono Bizausko, senosios kruvinų­
jų klprikalų valdžioš paskirto ągento Amerikai* kuriuos1 * Zj. i 1 1 “ * • V • J *1 • • • • I J l IkAUl 11VCA111 v A kJL JL W lAgVlIlU X X111 V* JL JL JLvCV AkV4A JkUyU

politikos bėgimo iš senųjų darbo unijų, tai mūsų panti- -jis per ašaras ištarė visuotinam sandariečių seime. Jis 
ia iš miadžins beveik iokin rvšiu netnrėin su tomis įlįli- pasiticė’^“'7'™'*’ -

Ka* buvpf ti
ja iš pradžios beveik jokių ryšių neturėjo su tomis uni­
jomis. j [Visų pirma reikėjo i pačius partijoj narius Į 
ginti, kad jie ^sfotų į unijas ir ten tarpe darbininkų 
tų. O kada gompersiniai yadąi pradėjo iš pačių didžiu­

lė:' “Vyrai, linksmiausi^, mano gyvenime valanda 
„„. tada, kada aš išgirdau, kad jūs turite ! didžiumą 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seime.’’ - Tai žodžiai 
juodo klerikalo, ištarti sveikinant fašistinius tautinin-LŲ. M Kaua g o m persimai vauai piaueju ib pačių aiazių- juodo klerikalo, ištarti sveikinant fašistinius tautinm- 

jų kanūolių šaudyti į komunistus unijose, tai tas veiki- kus ir smala virius, kurie smurto keliu vargais negalais 
mas buvo nesvietiškai sunkus. Be to, mūsų partija di- sudarė didžiumų paskutiniam Susivienijimo seime, 
deleje didžiumoje susideda iš ateivių darbininkų, kurie Klausykite, ką gi ištiktųjų tas parodo, jeigu ne mūsų 
nepajėgia -gerai vartoti anglų kalbų,, todėl jiems—ir. įtakos sustiprėjimą Amerikos1 lietuviuose, jeigu nė mų- 
prie geriausių norų—dvigubai sunkiau veikti darbo sų priešų kinkų drebėjimą? ' ' ' ' . .
linijose. Visa tai reikia imti domėn, kuomet diskusųo- 
jame apie savo nuveiktus darbus. Tįet kurie mano, kad 
(tokiose: sąlygose ir tokiomis spėkomis, mes per šiuos 
septj'nįųs metus turėjome augščiausius kalnus nuverst, 
yra ūpo žmonės, jie pilni geriausių troškimų, bet tie 
troškimai pelais pagrįsti. Jie yra kandidatai į nusimį- 
nėHų armiją.

Kartais būna ne pro šalį, tiesiog labai naudinga 
pasižiūrėti į nuveiktus darbus ir jais pasidžiaugti. Fak­
tas yra, kad komunistams nereikia rausti iš gėdos pa­
žiūrėjus į savo darbus masėse. Priešingai, jie priduo­
da mums daugiau drąsos ir sustiprina mūsų pasiryži­
mą, nes jjie parodo, kad šis tas galima nuveikti. Septy­
ni metai atgal beveik niekas nė negirdėjo apie komu­
nistus dąrbo unijose. O dabar mūsų judėjimas yrą di­
delis faktorius unįjįnįąme judėjime. Kur tik iškilo 
koks streiką!! jKomunįstiš pasirodo jo priešakyje- Paą- 
saic’o s^reUMįJępmusįstąi .yra veikliausias ,elementas; 
nesenai iaimrn&m New ¥orko ’ kailiasiuvių streikui ko-'

Taip, mes žygiuojame pirmyn. O tuojautinis Dar­
bininkų (Komunistų) Pąrtijos dąrbąs yrą toksai: stip­
rinti savo organizacines 'eiles, ti'aukiant į' jas klasiniai 
sąmoningus darbininkus ii* , gilinant partijas narių 
marksistinį-lenįnistinį supratimą; stiprinti komunisti­
nę spaudą, gerinant ją ir patinant tarpe dąrbjniinkįj; 
visais galimais būdais plėsti veikimą darbo unijose -ir 
kitose darbininkų organizacijose; nuodugniau išnaudę- 
ti parlamentarinius rinkimus komunistinei agitacijai ir 
propagandai; visu smarkumu kelti obalsį organizavimo 
neorganizuotų darbininkų ir energingai veikti toje sri­
tyje; kreipti daugiau atydos į didžiuosius fabrikas ir į 
sunkiąsias—pamatines pramones, ir taip j toliau. I?

Įžengdami į aštuntus metus mūsų darbo, mūsų pa­
stangų ir mūsų kovų, mes sų vilčia žiūrime į ateitį. Ko­
munistinis judėjimas stiprėja ir. gtipyės. Vienąti^ KM“*' 
tįja. '■’’ri neša ąijgštaį iškėlus raudoną vėliavą Ameri-
koja, yrą Dąrbiiųnkų (Kjtamiistų)r Partija; amerikinį 

»- rėekdja Komunistų Internacionalo.

nėra.
Šliupo Laivynas.

šliupas, kuris Bagočiaus 
manymu yra geras ir teisingas

Lietuvos laivyno steigimui. 
Kur tie' laivai? Kame randa­
si tie pinigai? Laivų nė dva­
sios nesimato Lietuvoje. Kuo­
met jis pats, Bagoėius, buvo 
Lietuvoje, tai jam teko plau­
kioti ekskursijų laiveliais, bet 
jie priklauso Yčui, šliupo žen­
tui. šliupas pats nieko netu­
rįs. : Bet ir tie laiveliai prasti. 
Vieną vėjaą ant smiltyno iš­
nešė ir “sudžiovino1’, o kitas 
be paskutinio patepimo die­
vui dūšią atidavė*..

žiliaus Bankas (arba žė- 
mės bankas) surinko iš Ame­
rikos lietuvių pinigų net 
8150,000. šiandien jų nesi- 
randa nė skatiko. Į šį “ban­
ką”. nęt jis pats, Ęagočius, 
įdėjo keletą šimtiĮ.
■; 'T^fiau įsikarščiavęs kalbė- 
tojas stininėjo dar keletą žu- 
vusių bendrovių, būtent, Dro- 
bė, Rūbas/ Dubysa, Mechani­
kų -Sąryšis, ir 1.1., ir 1.1. Šios 
taipgi nusuko hub žmonių po. 

; ,keliąs dešimtis tūkstančių do- 
’lerią pinigų.1 k

Kur Pinigai, Kur Vagys?
Kur tie pinigai? Kas juos 

nukniaukė? Kas juos pragė-
• rė>? Kas ju,os praryjp ? Kąs 

juos į savo kišėnius įsidėjo?
( Kas už juo$ sau palocius įsi­

steigė? Kas už juos automo­
biliais važinėja ? Kas Ameri­
kos lietuvius apvogė? šią ei- 

. lę klausimų kalbėtojas statė, 
i Ir į juos jiįg .atsąkė, pąreikšdą- 
i mas, kad didžiuma tų vagių 

■ randasi Lietuvoje, kad juos 
‘ Lietuvos Valdžia remianti, kad 
’ jų netraukianti į teismus už
• tai, kad net pačioje valdžioje 
buvusieji asmenys—J ųrgu čia j, 
Petruliai ir kitokie Jurgiai— 
griebęs! pinigus- ir del to 
“visuotinas lietuvių seimas’’ 
reįkaląuja? Lietuvos valdžios,' 
kad ji tuos vagius sušaudytų

į įr nubaustų. ’ Kas reikia dary- 
{ ti ąų iąią kU$e ran­

dasi Jungtinėse Valstijose ir 
' kiirių Lietuvos valdžia kad 

fr"norėtų niekaip negalės pa-

Jis aiškiną* viską- ir niekų, nfe/i 
išaiškina, kalba daug ir apie , 
viską, n nięko nepasako- Todėl ■ 
kiekvienam filozofui i truksi 
vienos lentos.

Yoi’ko imies- 
Karas, ktf- 
į darbjl, hi:

Ketverge New 
te Smarkiai lijo, 
riuo aš važiavau » j
vo; be sięnų, suolai šląpiį lik - 
vidiu’yj ti'uputį sąlisą. Sėdi: 
dvi mergos ir viena motfeiĖ 
ąš. Sustojus karui prie 
po, įlipą senukas, žilas, dribs 
rankos ir lūp.os. Dairosi, rf 
rą^ kur ątsisėt- Manau sąs[,,^ ' 
“Nejaugi nė viena iš tų 
ginių nepasikeis 'ir1 neutfeB." 
vietos seneliui’i’I Kur tau jos ' 
kelsią: sėdi nė nejuda, kail r 
siiplitiškusĮos lepšės’, j ^T|ai sš-;; 
turėjau atsistot ir užlėisit yie- 
Tą už save senesniam žmdęut ?. 
Senuko akys sužibo, 
po. sęną Tanką į maiid peiikiB ■ 
pirštus ir1 salio:'“Labai,!laMl®Į 
Uėkui,” Gi! dailiosios ,(aš tita U 
netikiu). jytięs vištos i 
mane ir )ų; akyse ‘matytas; 
tyydąte, kam s'enukas mane ka?:.

giau į skolas lendame, »’ nos Hai pasveikino.
J] skola * *

savd luždarbiu jds^ ‘ įj
’ PDirbbj reikia t f Bejfe, < prisiminiu f 

nuo saulės/užtehejinboiki nusi-I t erisj į pasisakysiu* ąt^įfįi|^vo
Įleidimo ir kaip kada dar (il- 
giau.j < \

“Maitinamės vien tiktryžiais; 
ir pupelėmis. Apie duoną ,ne- 
galimą nei, prisiminti, nes vie­
nas kilas kainuoja d milleiį, 
b čią trys žmonės pei^ ’dieną 
negali uždirbti vieną millerį«

MDabar Brazilijoj žiemą ir 
tai vįenmąrškiniąrn šilta. O 
kaip reikės pergyventi vasa­
ros karščius, tai jau nežinome. 
z uVąįkščįpjąme basi, nes 
apie čeverykų nusipirkimą ne­
galima nei sapnuoti.

“Mūsų, stubos tokios: nėra Į stį, kuomet męs galėtumeiną-jv 
nei langų, nei lubų, durys tik j pamatyti gražų moteriškiĮĮ 
nuo saulės spindulių. Grindys į tos mosties nebuup >3
molio. Vienai šeimynai duoda -
du kambarius.

“Tai tpks mūsų gyvenimas 
šioj šalyj.“

Nors šiame laiške pąsako-, 
jama tik apie savo gyvenimą, 
nieko nępasakomja apie abel- 
ną darbjninkų gyvenimu, ypa­
tingai ąteivįų, vienok aiškiai 
galima suprasti, kad kiekvie­
nas, Nuvykęs Brazilijon, pa­
kliūva vergįjon. Jis darbia^ 
viui jsiąkplina ir: paskui :t#m- 
pa jo vertų. Dąrbdąviąi įiek4 
moka darbininkams, kad. jie 
jų krautuvėse savp 1 uždarbiu 
ne tik jiepadengia už maistą, 

, per mėnesį suvartotą, bet dar 
’ pasidaro skolų.

kitą prityrimą, Antram šuo- M 
Je'nuo manęs sėdėjo-mergfflMŽitl 
Jos amžiaus nežinau, neSjuH^ 
drįšati pasiklausti. , 
visko,1 kad dar. bę vyro 
na. >. Prieš jos nosį aš nieko^ 
neturiu, bet-jos lūpos make 
taip, suerzino, kad vos susil«P<j 
kiaų ndapalpęs. '.Taip raądflrt A 
nbs,_ kaip nubielytos. žin<wp®»4 
ipan neškada jos lūpų, bet ap; > 
norių apginti vyrus ir ųj rWę;t 
doną mostį, kuriai reikia 
kūtavoti ant durnos mergos:.“.' 
lūpų. Aš nesuprantu, kodėl: ’ 
nies, vyrai, turėtumėme pakū--”. 
tavdti ir žiūrėti j raudoną

ną, jeigu tos mosties neou^. „j 
O tikėkite man, kad visi: 
rai, kurie tam kare sėdėjo, js-1'' 
tempę akis žiūrėjo ne j paČ|Į|: > 
morgą, l.bet į jos. “kruvinas,, jjj 
lūpas. ' - b ;

Į šitą klausimą du svarbūs 
dalykai t įvelti,. būtent:. rąudg-kl 
nų dlažų išradėjas. ir gaąiMy 
kuri apdovanojo'moteriške i0- , , 
pomis.' Jeigu nebūtų raudoną w 
dažų, mūsų, sesutės jo.jn®^'^ 
d otų ; o įejgų j^s. njrtūj(®tujflįj*i 
pų,1 tai, neturėti) ąrir ko tepti,., 
'Tieka, ga’l jos maliaVotų-daml , 
tas, tiąt- -netaipl būtų 
atprikluw nes (per I kiekviena^ 
vaJgi iaantys nusikJynyiĮj^ "'į y*

siekti—rezoliucija nepąsakė.
šalę manęs sėdintis apyse­

nis žmogus sumainė j o net ke­
letą vardų, kurie, anot jp, .ra­
dosi toje pačioje svetainėje ir 
net, užėmė augštas seimp vie-: 
tas, kurie, anoįt jo, taipgi tu-> 
rėtų būti nubausti, nes jie da­
lyvavo tame pačiąme. darbe.

Dar kitas žmogus pusiau 
lūpų pakląpsė: **D kaip yra 
su Progress Shoe kompanija”, 
kurios priešakyje buvo pats 
kalbėtojas ir kurios vjsi orga­
nizatoriai randasi AmeriKp- 
je? į tą klausimą, aišku, nię- 
kas nieko neątsakė, ■ . nes jis 
buvo statytas nępficiąlįąi.

(Rytoj užbaiga.)•

" Iš kalno prisiekiu, kad u?- ;. 
miršiųmėte, kad dar daug sy; 
kių Gaivdčiui prisieis šioj 
'toj pakalbėti apie merginu “*r. , 
paą, nosį akis jr veidus. į Tih4 
liau neisiu.-. , Todėl labai y®! ’- 
mai prašau motery ir merginą r 
mano1 raštus skaityti atbulai> -j: 
kad niekė neišmoktumėte, n®* •’ 
krikščioniškas dievas prisakę , 
moteriai būti vyro lėle, JainW u 
tikimai tarnauti ir tik jo 
svarbų kelius turėtum) - ‘ 
kymus jšventai pildyti. : .

Mielas skaitytojau! Jei 
Ūgteli * GaJlvcįtiaus žpdžtii ,-^tt 
patiko, tai pasakyk, ir kiį® 
draugams, kad. jie mano 
zofijos neskaitytų, nes ūc,."’į" .. 
rta tavęs iclausyš ir 
tiems skaitymas ir 
jras, nes vis ,t(eX nieko neiįef. ■
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I Žinių Žiupsnelis Apie Žemę
TARPT. DARBININKU 

APSIGYNIMAS
Dr.J. J. Kaskiaučius

13. Kaip Pasidaro 
Ugniakalniai?

Sulig vėliausių mokslinių 
tyrinėjimų, yra pripažinta, 
jog vulkanai arba ugniakal­
niai susijungia su tam tik­
rais klaneliais (arba balelė­
mis), pasidariusiais nuo iš­
tirpusių uolų nelabai giliai 
po žemės paviršium. Se- 

: niau buvo manyta, kad že­
mės vidus yra skystas, nuo 
karščio ištirpęs, ir kad vul­
kanų lava yra išsiveržimas 
tos ištarpintos žemės vi- 
daug medžiagos. Bet pas­
tarųjų laikų mokslininkai 
priėjo prie išvados, kad že­
mės vidus, nors ir be galo 
karštas, ‘bet del didelio 
spaudimo jis yra suslėgtas 
į kietą, kaip plienas, me­
džiagą. Ir vulkanų išsiver- 
žiniai arba lava nesiekia 
taip jau giliai, net į žemės 
centrą, nesiekia nė anapus 
taip vadinamos žemės žie­
vės. Toj pačioj žievėj, jos 
guoliuose vietomis viršuti­
nio uolų spaudimo laipsnis 
ima ir sumažėja, o tam 
spaudimui sumažėjus, prasi- 
skiedžia pirma . buvę sur 
suaustos ir ištarpintos me­
džiagos. Suradę sau taką 
į žemės paviršių, tos su­
minkštėję, prasiskiedę uoly­
nų medžiagos išsiveržia vir-' 
šun, lavos ir garų pavidale.

Tokis pat apsireiškimas 
esti ir 'gariniuose žaizdruo­
se bei kakaliuose. Kai di­
džiai suspausto , virinamo 

, vandens spaudimas staigiai, 
sumažėja kurioj vietoj (at­
sukus kokį kraną ar atkim- 
šus kokią skylelę),' tai tas- 
vanduo staigiai toj Vietoj 

\ garu pavirsta ir švilpdamas 
trykšta lauk.

v. ■ > i
ten karstu fontanu.. Tam 
vandeniui išsiliejus ir dūdai 
išsituštinus,. ir vėl išeina ke­
letas minučių, kolei jis vėl 
prisipildo vandeniu, ir ta­
da 'pasikastoja1 toks pats jo 
viršun išsiveržimas. Taip 
pakaitomis verdenė trykščia 
verdančiu vandeniu kas ke­
letas 'minučių, periodiškai.

I f
16. Kodėl Ųpelyj A k menu- 

' kai Vis Esti Apvalūs?
:Todėl, kad juos bėgąs 

vanduo nuolat vartalioja ir 
jiems nutrjna, nudilina 
kampus. , Tie akmenys, vie­
nas į kitą ątsimušdami, ap- 
sitrainioja, o čia dar ir pa­
ti bėgančio vandens srauja 
vienval tašo ir gluotnina 
šiurkštesnes jų vietas.

DienotVarkė ’
Nacionalės Konvencijos, ku­
ri įvyks rugsėjo 5 ir 6 dd.J 

Chicago, III.

Generate Konferencija — 
Pirmoji Diena* į

1. Nacionalio Pild. Komi­
teto /raportas apie' praeities 
darbus ir ateities užduotis 
ir tikslus.

2. Raportas apie teismuo­
se guliričias politines bylas.

3. Tarptautinė padėtis — 
baltasis teroras kitose kapi­
talistinėse šalyse. 1'

4. Organizavimas sistema- 
tiškos paramos politiniams 
kaliniams ir jų šeimynoms!.

5. Spauda ir propaganda.
: 6. Konferencijos manifest 
tas.

,7. Rinkimai viršininku.

Organizacinė Konferencija
— Antroji Diena.

17. Iš Kur Upėse Susidaro • 1- Organizacinės proble- 
’ Purvo? ' mos ir ateities veikimas.

_. . ' ' a) Svarba ir rolė pasto-
Lietus ir įvairūs' upelių organizacijos del dar- 

upehai sunesa didesnėn u-.lbininkų apsigynimo.
pėn smėlio, molio, šlyno ir b) Organizavimas kuopų, 
kitokių medžiagų nuotrupų c\ Prisidėjimas simpati- 
nuo sausžemio; jie daug su- • --------•—
neša ir ųolų ir kalnų nuo­
trupų. Tuo būdu po trupu­
tėlį žemės paviršiaus labiau 
išsikišę dalys (kalnai, kal­
vos, kaukaros) nudyla, nu- 
trupa ir su vandeniu į upes 
suplaukia. Pačių upių dug­
ne purvo susidaro dargi ir 
iš ten pat esamų akmenų 
nuotrupų. O upės, savo 
ruožtu, suplautas, suneštas ' 
iš, visur medžiagas' tqlyn' ‘ 
plaudžia į jūras, į vandeny­
nus/ kur iš tokių sąnašų in 
fonnuojaši ’1 povandeninės- 1 
uolos. ’ •1 *.1 ‘ '

pasirodė; • Lietuvos: f valdžios 
šnipu, i

Dabar;tas žmogtis vėl pe­
riasi iš kailio, tfad užkenkus 
mūsų organizacijoms. Jis net 
tam tikrą organizaciją tveria, 
kad kovojus prieš mūsų orga­
nizacijas. ’

t 11 ( 11 j
žinoma,, atsiranda j ir tokių, 

kurie pritaria tiems gaivalams. 
Bet daugiau susipratę darbi­
ninkai nęprivalo klausyti to­
kių jžmųnių, kurių tikslas 
kenkti J darbininkiškoms orga­
nizacijoms.

K. S.

A1M.D. IV APSKRIČIO
• KUOPOMS

14. Kaip Atsiranda Karštos 
’ Versmės?

Karštos versmynės daž­
niausia esti arti ugnia- 
kalnių arba tokiose vietose, 
kur pirmiau kada būta veik­
lių vulkanųSr kur požemi­
nės uolos dar nespėjo žy­
miai ataušti. Tokiose vie­
tose vanduo, prasisunkda­
mas, prasiskverbdamas že­
myn mįo žemės paviršiaus, 
užkrinta ant karštu uolų, 
labai įkaista ir, radęs sau 
ten platesnį taką, švirkščia 
garuodamas viršun. Tūlo­
se vietose, dar giliau tarp 
įkaitusių suspaustų žemių 
uolynu, tūlos uolos, spaudi­
mui kiek sumažėjus, stačiai 
virsta garais ir šnypšdamos, 
mušte muša viršun, karštos 
versmės pavidale.

15. E Ko Paeina Verdenės 
arba Geizeriai?

Tai yra savo rūšies ver­
dančio, šuoliais augštyn iš­
siveržiančio vandens verde­
nės arba šaltiniai. Tokių 
geizerių daug yra taip va­
dinamam Geltonakmenio 
Parke (“Y ellowstone 
Park”)—Jungtinėse Ameri­
kos Valstijose ir Islandijoj. 
Kiekvienas geizeris turi il- 
gą, stačiai' žemyn siekian­
čią skylę arba dūdą (tune­
li), kuri apačioj daeina net 
iki smarkiai įkaitusių po­
žeminiu uolų. Šitos dūdos 
apatinėj' dalyj susidaro pe­
riodiškai (kas keletas minu­
čių) vandens, kurio pati že­
mutinė dalis virsta nuo 
karščio garu ir esti po di­
deliu viršuj esančio vandens 
spaudimu, šitas garo spau­
dimas ant tiek pakyla, kad 
JU sriaute išspjauna, iš- 
šmirkšČia ąųvštyn visa su-

I zuojančių organizacijų.
d) Naujų narių gavimo 

vajus.
e) Suvienyto fronto,veiki­

mas.
f) Kampanijų organizavi­

mas.
g) Įstojimo mokestis ir 

duoklės.
I h) Nauja literatūra.
, 2. Vietinės organizacinės 
(Problemos.
, a) Veikimas ii* pareigos 
vietinių sekretorių ir pild. 
komitetų.

1 b) Kuopų veikimas.
1 c) Prisidėjimas sinhpati- 

zųojančių organizacijų. 1
d) Sukėlimas pinigų, i < ■
e) Vietinių bylų* vedimas.

’ f) Sudarymas vietinio' 
Jurašo.
j g) Kuopų , Čarteriai.

h) Organizavimas ir gar­
sinimas susirinkimų.

i) Literatūros agentai' —
“Labor Defender” platini­
mas. ,

j) Vietiniai’ raportai ir 
paveikslai del “Labor De­
fender”.

3. Kalbos problemos ir or­
ganizacinės formos ir meto- 
dos.

4. Finansinės apyskaitos 
ir kontrolė.

5. Organizacinis buletinas.
6. Konstitucija.

Buenos Aires,Argentina
19.

18. Kaip Pasidarė Arizonos 
Didieji Kriaušiai?

Arizonos valstijoj teką, ū- 
pe: Colorado (Raudonoji; u- 
pė)i ‘ Tos upės krantai yra 
neapsakomai aūgŠti, statūs 
kriaušiai, vadinami “Grand 
Canyon.” Kadangi ši Rau­
donoji upė išplaukia iš 
augštų kalnų, tai ii savo 
greitu bėgimu, milionams 
metų slenkant, pomažėl nu­
graužė, nudilino savo uolin- 
gus krantus ir sunešė, su­
plovė ta nudilintą medžia­
gą i Califomijos užlaią. 
Žymi tokių sąplovų—smėlio 
ir molio — dalis sudarė 
nlokščią nlvną lyguma, va­
dinama Didžiaįa Califomi- 
ios Slėnimi (“Imperial Val­
ley of California”). ' >

Ar Uolineieji Kalnai 
Eina Didyn?

Mokslininkai geologai pri- 
Dažįsta, jog Amerikos Uo- 
lingųjų Kalnų (“R o c k y 
Mountains”) retežis pasida­
rė, palyginamai, dar netaip 
senai. Kalnai abelnai yra 
labai lėtas žemės susitrau­
kimo padaras, — jie kyla 
augštyn tik no keletą colių 
kas tūkstantis metiku

Kad Uolingieji Kalnai dar 
tėbėra nelabai senai pada­
ryti, liudiją jųjų abelna iš­
vaizda: jie dar nespėjo ap­
dilti, aptrupėti ir nusidilin- 
ti. kaip kad esti su senai­
siais kalnynais. Uolingieji 
kalnai perdaug dar tebėra 
rupūs, aštriais, stačiais 
kraštais, kuomet senieji Eu­
ropos bei Azijos kalnai yra 
apvalainesni, nuolaidūs ir 
neatrodio tain - šiurkščiai 
žiaurūs. Žemės pluta susi­
traukia pamažėl, bet nely­
giai visose vietose^ Kur že­
me šiurkščiau susitraukia, 
ten dažniau pasitaiko žemės 
drehėiimu., kaip tai ir esti 
anie . San Francisco miestą.

sidariusį ir įšilusį .Galima tatai daleisti, jog ir 
Wdent Tuomet geizeris uolinrieji kalnai vis dar te- 
užverda, uzkunkuhuojd, ūž-1 bekylą augštyn.

Visos ALDLD IV Apskričio 
kuopos pasistengkite užsimo- 
kėt j Apskritį duokles ir kon­
ferencijų delegatų kelionių (lė­
šas. Kai kurios - kuopos yra 
užviikę ir i nemokėję met |už 
1925 meiuš. Kai kuriosi kuoį- 
pos delegatų kelionių lėšų 
neužmokėjo už 17-tą konfe­
renciją, o dabar tuoj aus bus 
šaukiama 20-ta konferencija. 
Todėl kuopos tuojaus užsimo­
kėkite ir ateityje nevilkinkite 
mokesčių. Tuomet Apskričio 
sekretoriai sutaupinsite laiką-

Kai kurios kuopos sako, kad 
užsimokėsime visas duokles 
tuomet, kuomet siusime dele­
gatus i konferenciją. Bet at­
siminkite, kad tuomet Apskri­
čio sekretorius jau turi pri­
rengęs raportą, kuriame nuro­
do kuopų, stovį, nurodo, kurios 
kuopos užsimokėję ir kurios 
neužsimokėję. ■ Paskelbus tokį 
raportą, kyla nesmagumų, nes 
delegatai pareiškia, kad jie 
tuojaus gali už savo kuopas 
užmokėti. Todėl išvengimui 
tokių nesusipratimų, privalo 
visos kuopos anksčiau užsimo­
kėti.

Fin. Rast. J. Yesadaviče.
538—;3rd Avė-

Parnassus, Pa-

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“LAISVĘ”

, KNYGOS GAUNAMOS 
“LAISVES” KNYGYNE

šarlatanai Lietuvių Tarpe.
Argentinoj jau nuo senų 

laikų gyvuoja lietuvių orga­
nizacijos. Vienos jų auga, ki­
tos nyksta, trečios jau pakri­
kę, išnykę. Bet kiek aš trum­
pu laiku patyriau, tai stip­
riausia ir veikliausia lietuvių 
organizacija — L.D.A.D.P.A. 
Žinoma, šitos organizacijos 
stiprumas ir veiklumas pri­
klauso nuo pačių parių u ga­
bumo ir energijos, nuo jų su­
tartino veikimo.

Bet ir lietuvių tarpe atsi­
randa šarlatanų, 
giasi visokiais būdais užkenk­
ti minėtai organizacijai, šmei­
žia jos narius ir t-t. Kada bu­
vau toliau, tai taip gerai ne­
galėjau permatyti tų Šarlata­
nų darbus, bet dabar, gyve­
nant arčiau, juos gerai per­
matau. Apie paprastus šar­
latanus neapsimoka nei rašy­
ti, bet kad yra tokių, kurie 
savo laiku skaitėsi geri veikė­
jai darbininkų tarpe, tai jau 
negalima užtylėti. Prie tokių 
priklauso Žebrauskas ir Sta- 
fioraitis.. Jie dabar pasidarė 
didžiausi darbininkų organiza­
cijų priešai ir visais galimais 
būdas stengiasi joms užkenk­
ti. Pirmiau jie platino darbi­
ninkiškus laikraščius, literatū­
rą. bet ir iki šiai dienai re­
dakcijoms neatsiteisė. Vie­
nas jų,, Stalioraitis. pradėjo 
darbuotis su P. šačikausku, 
atvykusiu iš Lietuvos, kuris

kurie šten-

“Laisves” Laidos Knygos:
APIE RUSIJOS POLITINES PAR. 

TIJ A S. KnygelS susideda iš 68 
puslapių, kurioj yra aprašyta apie 
visas Rusijoj esančias politines 
partijas. Būtinai reikia kiekvie­
nam darbininkui perskaityti ia 
Kaina—35c.

BADAS. Parašyta garsaus pasaulio 
rašytojo Knot Hamun. Perskaitęs 
šią knygą kiekvienas aiškiai pa­
matys ir supras, kaip gyvena Šia­
me kapitalistiniame surėdyme be­
turčiai darbininkai Ir kokia ateitis 
jų laukia. Knyga turi 260 pusla­
pių ir privalo rastis kiekvieno lie­
tuvio darbininko stuboj. Kaina po­
pieriniais viršeliais------------- 75c.
Ta pati drūtais audimo apdarais 
kainuoja__________________$1.00

DARBININKč-MOTINA. Parašvta 
garsios rašytojos A. Kollontai, šią 
knygelę privalo perskaityti kiek­
vienas darbininkas ir darbininkš. 
idant igyjus nors kiek supratimo 
apie ta. kokiose sąlygose darbinin- 
kč-motina gimdo ir auklėja mūsų 
ateinančia genkartę. Knygele turi 
36 puslapius. Kaina—_____ 20c.

KAIP MENŠEVIKAI ŽIURI T VISA- 
SVIETINaS revoliucijos klau­

simus? Parašš Karolius Ra dėka s. 
Tai vra viena iŠ puikiausiu knygu­
čių. kuri nušviečia menševikų atsi- 
nešima linkui; pasaulines revoliu­
cijos. Joje aiškiai parodamas men­
ševikų tikrasis veidas. Tą knygelę, 
turi perskaityti kiekvienas. Kai­
na—_ !_____ 1_____— ------ 2(te

LIETUVA SUSALSI Knygelėj trum- 
nai ir aiškiai nurodoma apie pra­
ėjusia ledu gadynę, žmonių pra- 
*»tti ir ateiti. Kayrali verta pers- 

GAMTOS ISTORIJA. Knyga su 
daugeliu paveikslų: žmonių, žuvų, 
medžių, akmenų ir t»t.; trumpai ir 
aiškiai išaiškinta gamtos istorija. 
Puikiais audimo apdarais, kaina 

______________ _____ u |1.50
GAMTOS PAJTEGOS ir KAIP iš 
. JŲ NAUDOTIS. Tai yna moks­

liška ir didelės svarbos knyga, su 
daugelių paveikslų Įvairių maŠi- 
nėrijų ir kitokių prietaisų išnaudo­
jimui gamtos pajiegu. Susideda iŠ 
238 puslapių. Kaina drūtais audimo 
apdarais . x —— $1.75c 

GEOGRAFIJA ARBA ŽEMftS AP­
RAŠYMAS. šioj knygoj aiškiai Ir 
suprantamai aprašo mūsų ,Žemę 
tos pavidalą, didumą, augštį, vul­
kanus. metančius iš saves ugnj, 
kur ir kiek Joje yra anglių, ge­
ležies. aukso, druskos ir kitų gery­
bių; kiek marių, ežerų, į upių, Jų 
vardai, plotis, gilumo, kokie ku­
riuose vandenys: sūrus, prieski ar 
kartus. Kiek ant žemės kamuolio 

. yra yie»patys«Iq. koldu jo* plotus 
užima ir tt Knyts turi 4<» Pag- 
lapins. Kaina drūtais audimo ap­
darais -- ----------- - -------- -

MOTERŲ PADĖJIMAS EVANGELI­
JOJ ir APAŠTALŲ RAŠTUOSE.
Parašė Z. Aleksa, ši knygelė' iš- 
aiškin,a < kokis moterų padėjimas 
buvo gilioj senovėj ir, kaip link 
moterų atsinešdavo Kristaus apaš­
talai ir pats Kristus, kurio moks­
lą skelbia dabartinė mūsų dvasiš­
kąja. Ypač patartina ją perskaityti 
kaityti kiekvienam, kuris žingel- 
dauja apie žmonijos praeiti ir atei­
ti- Kaina—________________ 20c

GRIUVĖSIUOSE. Pkrašė Jasiukai- 
tis. Tai yra labai smagi ir pa­
traukianti skaityti apysakaitė, kuri 

^atvaizdina liūdną likimą Lietuvos 
tarnaitės. Kaina— _____ 15c.

FARMAZONAI, 3-jų aktų puiki ko­
medija. Perskaitęs šią knygelę, 
kiekvienaa gėrėsis ir ilgai ne­
užmirš, um turėt juoko ilri valiai. 
Perstatymui šios komedijos rei­
kalinga 14 ypatų. Knygutė turi 
132 puslapių. Kaina—______50c.

ĮŽANGA I POLITINĘ EKONOMIJĄ.
Tai yra didelė ir puiki knyga, pa­
rašyta garsaus rusų rašytojo ir 

* ekonomisto A. Bogdanovo. Kas 
‘ tiktai nori žinoti, kaip pasaulis yra 

sutvarkytas* iš ekonominio atžvil­
gio, kodėl yra reikalingi šiame su­
rėdyme pinigai ir kokia jų reikš­
mė, tai būtinai privalo perskai­
tyti šią knygą. Knyga yra parašy­
ta labai paprasta ir visiems sup­
rantama kalba* taip, kad ii mažiau­
sia prasilavinęs darbininkas, galės 

I lengvai suprasti. Ši knyga privalo 
rastis ant kiekvieno lietuvio dar­
bininko stalo. Knyga turi 240 
puslapių. Kaina popieriniais virše­
liais ---------- ---------------- - $1-00
Ta pati drūtais audimo apdarais, 
aukso raidėmis—_________ $1.50

IŠVOGIMAS Iš PAVIAKO 10 KALI­
NIŲ. šioje knygoje gana plačiai 
aprašoma visa istorija, kaip ir 
kokiu būdu tapo Išvogti iš Pavia* 
ko katorgos kalėjimo 10 politinių 
prasikaltėlių. Visa ta istorija at­
sitiko Rusijoj. Medžiaga šiai 
knygutei paimta iŠ pasakojimų pa­
ties M. E. Sidorovo, kuris ypatiš- 
kai dalyvavo išvogime, suloŠda- 
mas vyriausiojo policisto rolę. 
Knygelė labai žingeidi ir. verta 
kiekvienam perskaityti. Knygelė 
susideda iš 48 puslapių. Kaina 20c 

KAIP ŽMOGUS SUTVėRė DIEVĄ.
ši knyga yra istorinė, nes Lietuvos 
kunigų valdžia konfiskavo ją be- 
spusdinant. Mat Lietuvos darbinin­
kai norėjo išleisti ją Lietuvoj ir 
ulatinti tarpe jos tamsių gyventojų. 
Bet sužinojus valdžia, apie tą. no­
rėjo sunaikinti ją. Bet tas padary-

1 ti jai nepavyko. Ji tapo išleista 
Amerikoj. Ši vnyga yra parašyta 
gero Biblijos ir religijos žinovo 
Žarėnų Vinco. Ją perskaityti priva­
lo kiekvienas lietuvis darbininkas 
ir darbininkė, nes tokio veikalo dar 
lietuvių kalboj nebuvo. Knyga turi 
150 puslapių. Kaina audinio sn-
darais—• 7 Be

KAROLIUS MARKSAS. JO GYVE- 
f NTMAS ,r MOKSLO CHAREK- 

TERISTIKA. Šioj knygoj plačiai 
yra aprašoma apie K. Markso, to 

; vjęnnjntelio žmogaus, kuris padėjo 
( pamatini akmeni nauiam pasaulio 
' surėdymui, i kur| darbininkų klesa 

žiuri su vilčia pasiliuosavimo iš po 
»kapitalistin. vergijos, gyvenimas, ir 
darbai nuo pat jo nasirodymo pa­
saulinėj politikoj iki pat mirties 
šią knygą būtinai turi perskaityti 
visi darbininkai ir darbininkės. 
Knyga turi 250 puslapių. Kaina 
nopieriniais viršeliais___ $1.00
Ta pati apdaryta drūtais audimo 
apdarais ir aukso raidėmis—$1.50 

DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA, šią 
knygute privalo perskaityti kiek­
vienas lietuvis darbininkas bei dar­
bininkė. kad gauti pamatini supra­
timą apie darbo žmonių praeiti, 
koks ių buvo likimai praeityj ir 
kaip jie knvojo už pagerinimą sa­
vo būvio Knygutė turi 88 pusla­
pius. Kaina—_______________25c.

KAS TIE SOCIALISTAI ir KO JIE 
NORI? Parašyta A. Kollontai. 
Knygelėj aiškiai ir trumpai išdės­
toma. kas tie socialistai ir ko iie 
nori ? Knygelė turi 30 puslapiu. 
Kaina—____________ 2------- 15c

T,TTMBTO PIEŠINIŲ ALBUMAS
Yra tai viena iš puikieusin ir 
parankiausių knygų. nes lame 
aiškiai atspindi, kaip lietuviškoji 
tain ir tąrntantin^ nnlitika. na- 
wdjilo paveikslu. Rile vienas žmo- 
vus. turintis Lumhio Piešinių Albu­
mą ir norintis sužinoti apie praei­
ties lietuviškai* bei tarptautine 
politiką, neturės eikvoti veltui 
brangaus laiko iieškniimni penuo­
se laikraščiuose. Atsivertęs ,Lnm- 
bio Piešinių Albumą pamatys, 
kain ant delnn. kokias permainos <r 
kokiais laikaie įvyk' ant politiš­
kos dirvos ir tarp* lietuviškuiu 
meklerių. Lumbio Piešinių . Alhu- 
mas ; susideda iš 60 puslapiu pa­
veikslų. Kjpina— -------- — $1.00

1FNTNAS. Parašė G. Zinovilevns 
šiol knygelėj aiškiai Ui* trumpė! 
vra nupiešta visas jLąnino gyveni-, 
moterims Kaina— ----— .

MOTERTAKtt Ir METLė. ^ntsisš 
. Bostonietis. Tai dailus naslskaitv- 

mas anie meile ir jos vieta žmo­
nijoj. Tink/i kiekvienam, ’ypatingai 
jaunimui nasigkait-vti^ Knygelė tu­
ri 64 puslapius. Kaina—---20c

MUSU PRIEŠŲ VALSTYBĖS. Para­
šė Ė. A. Preobmženskis. šioj kny­
gele) trumpoj formoj, bet aiškiai 
išdėstoma, kalu ir kokiu būdu fvar- 
kosi kapitalistinės valstvbės ir kuo 
Jos skiriasi nuo Sovietinės for­
mos. Verta kiekvienam perskaityti. 
Kaina— _______________ 10c

NESUSIPRATĖLIAI. Vieno akto 
sceniškas vaizdelis iš darbininkų 
gyvenimo. Labai lengvas atvaizdin­
ti, nes tik 7 vpatos yra reika­
lingos lošime. Veikalėlis labai pui­
kus perstatymui ir naudingas pa- 

'siskaitymui. Kaina 25c.
RAUDONAS JUOKAS. Parašė L.

Andriejev. Tai yra gražiausia ap­
rašymas karo baisenybių. Kas 
perskaitvs šia knygą, tai aiškiai 
supras, ką reiškia karas ir kaip 
darbininkai privalo žiūrėti i ka­
rus. Kaina___________ :___ 85c.

ŠEIMYNOS ISTORIJA, šioj knyge­
lėj trumpai, bet aiškiai yra per­
bėgta šeimynos istorija, jos keiti­
mosi forma ir papročiai. Verta 
perskaityti kiekvienam. Kaina 10c.

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ 
MOKSLO I VEIKIMĄ. ParaSJ K. 
Radęk. Tai yra didelės svarbos 
knygutė ir todėl bating reikalas 
kiekvienam susipratusiam darbi­
ninkui perskaityti ją. Kaina 
tik į------------ 25c.

VELNIAS. Parašė garsus <. rašytojas 
R. G. Ingersoll. Toj knygutėj yra 
aprašyta visa velnio istorija, jo 
darbai ir galybė. Taiposgi aiškiai 
ir trumpai nurodoma, kaip ir ko­
kiu būdu atsirado velnias, raga­
nos ir kitokios dvasios ir kokią 
jtekmę turėjo tais laikais j žmo­
nes. Knygelė pilna faktų ir verta 
kiekvienam j>erskaityti. Knygelė 
susideda iš 64 puslapių ir velnio 
paveikslo. Kaina-----------------20c j

VELNIO BAŽNYČIA, Ęnygelė viens 
Ii Įdomiausių, nes joje aprašoma 
■ule bašavčią. kuria sutvėrė va)*, 
alaa. Reikia perskaityti kiekvie- 
■av vadaaiam ir tiem, kuria ma­
no vesti. Kaina tik________ 50c

VYRAS. Paraši d r. A. J. Karalius, 
šioj knygelėj aiškiai ir moksliš­
kai išdėstoma, ka kiekvienas vy­

ras turi žinoti apie gimties daly* 
kuA. šią knygele privalo perskai­
tyti kiekvienas senas ir jaunas vy­
rai. Kaina --- LJ—J—I------ t 25c f

VOKIEČIU KARBTVTO KARĖS AT­
SIMINIMAI. Parašyta vieno iš vo- 

; kiečiu kareivių, dalyvavusio vokie- 
čių-franeuzų mūšiuose. Tai yra J- 
domiausią knyga, kurioj atvaizdin­
ta baisiojo Europos karo paveikslas 
ir kokią Itekmą karaa daro ant 
kareivių dvasios. Knyga turi 180 
puslapių. Kaina L!_____ J— 75a
Ta pati drūtais audimo apda­
rais _____________ ______— $1.00

Svetimų Laidų Knygos:
LIFTUVTŲ KĄLBOS GRAMATIKA 

(Rygiškiu Jono), kaina_ $2.00
RANKVEDTS ANGLŲ Kalbos, $2.5« 
GAMTOS PAJIEGOS. „kaina 1.75 
KELIONĖ APLINK Pasauli. _ 1.00 
LYTIES MOKSLAS, parašė Dt.

Karalius, kaina___________ 7.00
PATARIMAI VYRAMS APIE LY­

TIES DALYKUS, parašė Dr. 
bin son. kaina ____________

PATARIMAI MOTERIMS Anie
TIES DALYKUS, parašė Dr. 
bin son. kaina_____________

BIOLOGIJA. ARBA MOKSLAS 
APIE GYVUS DAIKTUS, šio) 
knygoj aprašoma, kokiu būdu at­
sirado ant žemės gyvi sutvėrimai 
kaip Jie vystėsi, pradėjus nu« 
mažų vabalėlių iki daėjo iki paukš­
čių, žvėrių ir paties žmogaus. Su 
daugeliu paveiksiu. Kaina __ 60r 

ETNOLOGIJA .ARBA ISTORIJA 
APIE ŽEMĖS TAUTAS, šioj kny 
goj aprašo apie visas mūsų pasau­
lio žmonių tautas, veisles arba ra* 
sės. Ji parodo visu viešpatyščių 
visų žemių, kraštų ir net mažiau­
sių šalelių tautas žmones, jų kil­
mes, pnrvą. . tikėjimą, papročius, 
užsiėmimą ir abelnai viską. Knyga 
pilna paveikslų visokių žmonių 
veislių. Knyga turi 667 puslapius ir 
verta kiekvienam perskaityti 
Kaina gražiais audimo apdarais1 

__ _____________ _____ $4.01
GYVULIŲ PROTAS. Tai yra įnoks- 

liška knyįrą apie tyrinęjinią gyvii- 
lių, tai yrą.! ar gyvuliai protąųja. 
ar ne: kuri* protauja. o( kurie ne 
Parodymu yra, kad kaikurie gyvu­
liai vado jas! protu taip, kaip 1 Ir 
žmonės. Knyga yra žipgeidi ir< 
verta kiekvienom perskaityti. Turi 
212 puslapiu. Kaina----- $1.25

ISTORIJA SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
ŠIAURINĖS AMERIKOS. Šioj 
knygoj plačiai aprašoma visa is­
torija Suvienytų Valstijų nuo pat

Ro- 
2.00

Rn- 
2.00

atradimo ir t dar prieš/ atradimą 
Amerikos iki 1896 metų. Aprašo­
ma, kaip Kolumbas atrado Ameri­
ką, kokie tada čia žmonėm gyve- j 
no, kokie žmonės pirmiausia ii 
Europos pradėjo plaukti ,į Amerwy < *
ką ir Lt. Prie galo knygos ym / *
Suvienytų - Valstijų konstitucija. > 
Knyga turi 864 puslapius. Kaina 
gražiais audimo apdarais___ $2.25

KADA ir KOKIU BUDU SVIETAS 
SUTVERTAS, šitoj knygoj yra 

aprašyta, kaip ir kokiu būdu tvėrė­
si dangiški kūnai ir kaip mūsų 
žemė susitvėrė. Taipgi kokiu būdu 
atsirado ant žemės gyvybė. Kny­
ga turi 140 puslapių ir daug pa-, 
veikslų. Kaina audimo apdarais 

-------------------------------$L50
KADA ir KOKIU BUŲU GALT KA­
DA NORS SVIETAS PASIBAIGTI^ 

Kas nori žinoti, kada ir kokiu bū­
du gali svietas pasibaigti, tai pri­
valo perskaityti šią knygelę. Kai­
na gražiais audimo apdarais $1.50c 

RAISTAS, šia knyga parašė garsus 
i rašytojas Upton Sinclair. Apysa­
ka yra paimta iš lietuvių gyveai* - 
mo Cbicago’je. dirbančių skerdyk­
lose. Tai puikiausia knyga, kuri , 
aiškiai ir teisingai aprašo skęrdyk-, J 
lų sistemą ir darbininkų darbo są-^ 
lygas. Knyga turi 355 puslapius,

i Kaina drūtais į audimo apdarais . .;
___ ____ :___________ $z.^5 1 s;

SENŲ GADYNIŲ IŠNYKĘ1 GYVI 
SUTVĖRIMAI. Knygoj aprašoma 
seniausių, gadynių įvairūs sųtvėri- • < 
m ai, gyvenusieji ant žemės dar 
prieš žmogaus atsiradimą? Tų 

, gyvūnų, apie kuriuos toj knygoj f 
kalbama, jau dabar ant žemės nė­

ra. ' Knyga turi 370 puslapių. Kaina 
drūtais audimo apdarais —__$2.50 ,1 

TIKĖJIMO ISTORIJA, Tai yra di­
džiulė knyga su daugybė paveiks­
lų visokių tikėjimų, dievų, dievai­
čių, relikvijų, bažnyčių, šventiny- ,, r 
čių ir t.t. šią knygą privalo per­
skaityti kiekvienas, nes tikėjimas 
mus visus daugiau ar mažiau. pa- 
K&ina gražiais ir drūtais apdarais 

___ __________________ $7.00
TRUMPA SENOVĖS ISTORIJA., Su 

liečia. Knyga turi 1086 puslapius, 
paveikslais senoviškų liekanų ir 
penkiais spalvuotais žemlapiaia. 
Yra tai tikriausia viso svieto istori­
ja nuo seniausių laikų nupuolimo 
Rymo viešpatystės, šią knygą ver­
ta perskaityti kiekvienam. Knyga 
turi 305 puslapius. Kaina gražiais 
audimo apdarais----------- $2.50

ISTORIJA ABELNA. Tai yra pilna 
viso svieto istorija nuo seniausių 

laikų. Knyga turi 498 puslapius. I 
Kaina drūtais audimo apdarais 

_ ------------------------ $2.75 
ŽODYNAS LIETUVIŠKAI ANGLIŠ­

KOS ir ANGLIŠKAI LIETUVIŠ­
KOS KALBŲ. Abi dalis vienoj 
knygoj. Sutaisė A. Lalis. Turi 1274 
puslapius. Kaina drūtais ir gra­
žiais apdarais------- —;—

ŽINYNAS. Knyga žinių iš mitologi- 
1 jos, istorijos, etnologijos, geo­

grafijos, astronomijos, medicinos 
ir kitų mokslo Šakų. Tai yra rin- 
kinys visokių' patarimų apie sveika- 

i tą, būdus gydymosi, vaistus, įvairių.
nurodymų amatninkams, ukinin- t 
kamš, (daržininkams, šeiminin­
kams (ir kitiems, ši knyga privalo j ♦ 

) rpsjįąu^as kiekvieną žmogų, nes 
ji visjems yra naudinga ir reikalin- 

r *ga. Knyga' turi 392 puslapius. .H 
Kaina drūtais audimo apdarais 

ų $3.50
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“laisvė”
46 Ten Eyck St., 
Brooklyn. N. Y.

“DARBININKIŲ BALSAS”
Leidžia Lietuvių Darbininkių Susivienijimas 

Amerikoje
Išeina prieš pirmą kiekvieno menesio

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI
Tai yra labai interesingas^- ir pamokinantis žurnalas. Jame 
aprašymas viso tarptautinio moterį ir abelno darbininkų 

Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis
telpa
judėjimo.
smagių ir pamokinančių pasiskaitymų, privalo užsirašyti “‘Darbi­
ninkių Balsą”, Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug mo­
terų klausimų gvildenama jame.

“Darbininkių Balsas”
46 Ten Eyck St Brooklyn, N. Y.

•
*

“VILNIS^ X
i

Lietnviq Darbininkų Dusykeavaitiaia Laikraltla
IŠEINA UTARNINKAIS IR PETNYOIOMII

“VILNIS” išeina du kartu I savaitę, 8 puslapių didžia, padu*- 
da teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, 
Ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad Laimėjus jį.

“VILNIS” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mi­
są brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigą valdžia h 
dvarponiais.

“VILNIS”, matydama reikalą, įvedi pinigų siuntime skyrių 
savo raitlnts, patarnauja persiuntime pinigų | Lietuvą arba I 
kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa­
vedamas “Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuntai pa­
gerinus paties laikraščio turini.

“VILNIS” kviečia visais reikalais kreiptis | ją, kaip tali atsi­
sakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile kokj 
darbininkišką laikrašti-

Prenumeratos kainai Amerikoj metams >3.00; pusei metų $1.W.

Uirubežyj ir Chicago J metama $3.50; pusei metą $1.71.

“VILNIS’’

3116 So. Halsted Stl Chicago, I1L
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Puslapis Ketvirtas. r . “iMsvit
Didžiausi Kriminalistai, ■

Kurių Niekas Nebaudžia
^-Kiekviena šalis turi tam ti­

kras įstaigas kovai prieš kri-? 
mlrialistus; Kiekviena šalis 
turi išleidus Įstatymus, kuinais 
'remiantis baudžiami krimina­
listai; kiekvienos šalies vai­

zdžia su pasibjaurėjimu kalba 
apie' kriminalistus ir jy dar­
bus, 
užlaiko didžiausius 
liktus, kurių niekas nebaudžia 
iiį apie įkurtuos veik niekas ne­
kalba. Mat, baudžiami tik 
paprasti kriminalistai, o val­
džia užlaiko super-kriminalis- 
tus, jeigu taip galima išsireik- 
'^* U ■ : I H

^Nesenai rusų spaudoje pa­
sirodė labai įdomus* Straipsnis, 
pavardytas “Anglijos špiona­
žas0/ ! Tarrie' štrkipsnyje' pla­
čiai nurodoma, kaip* Anglijos, 

\taip vadinama “žinių teikimo*

Ir veik kiekviena šalis 
kriminar

dasi Londone, 10 Downing 
sL, darbuojasi.

Tas namas, kuriame randa-, 
si “žinių teikimo įstaiga”, bu- 
džiai saugojamas dieną ir na­
ktį. Ten gali įeiti tik gerai 
žinomi ■ sargybai žmonės. A- 
pie tos įstaigos veikimą iki 
šiol pašaliniai, nieko nežinojo. 
Nors ta įstaiga skaitosi val­
diška, Vienok Valdžia ją rie- 
konLroliuoja, ji veikia savyšto- 

į viai ir kaip kada net su pačia 
‘valdžia išeiną;kovon ir visuo; 
i met valdžią pergali. Kitaip 
įsakantį' “žinių teikimo įstai­
ga” skaitosi aukščiau visokios 
(valdžibs'.’" Teigi! ‘ reikia feušf-' 
siekti s ii Vida reikalų, sve- 
tūnip rpikąlų,, br (karo ministe-, 
rijopjis^ tąi .vi^ą, tą d^trbą aiį-. 
libka, per, tam tikrus atstovus 
—-diplomątįtis: . į Taip ’ 'daroma

įstaiga” (Intelligence service), indelį kad; ir: minifcterijų js- 
kvriąs, vy»iau«ia ^tovykla ran-1 taigos mažai žinioių: apie “žl-

nių1 ląikbpo įstaigą” ir kad įstojęs agentas sumanytų ką 
jos darbai viešumon neiškil­
tų.

Bet mes dabar gyvename 
takioje gadynėje, kad kas bu­
vo skaitoma; negalimu, nepri­
einanti!, virsta galimu. Taip 
atsitiko ir su kalbama įstaiga. 
Kokių tai būdu, . gal tokios 
pat įstaigos pagelba, .vienam 
Franci jos žurnalistų pakliuvo 
slapti “žinių teikimo įstaigos” , 
jdokufnentai ir jis dabar viską 
paskelbė viešai.' '

Pirmiausiai jis nurodo, kad 
pakliūti agentu į “žinių teiki-' 
mo -įstaigą” labai sunku,' lies 
tos? įstaigos viršininkai labai1 
atsargūs Su priėmimu. Dau- 
giaufeia * jiė gaudo sau agentus 
tarpe augštesn'ės klasės žmo- 
nių, i kurie labai prasiskolina 
ir kurią papildo, kokius , nors 
■didjelius( kriminalius prasikal­
timus. Jeigu viršininkai pa­
mato, kad prasiskolinęs asmūo 
liktų agentu, pradeda jį kal­
binti ir prižada visas skolas 
Apmokėti. Sutikus, skolas ap­
moka, bet visas jo išduotąs, už 
gautą paskolą kyitas pas sa­
ve ’ pasilieka- ’ Jeigu • naujai

ALDU) REIKALAI

H. Bergsted.

BEZDŽIONip RAUDA
Vertę SuCTiČioTlišZcis.

(Pabaiga)
—Tfu! Tai dar priepuolis,—sušuko 

gubernatorius. Mat, jis kaip tik buvo nu­
sistatęs prieš Darvino raštus. Todėl, Meko 
nelaukdamas, pradėjo skambinti. Tuojaus 
jO' tarnai, visi juodukai, subėgo su šluoto­
mis, lazdotnis ir kitokiais tos rūšies gink­
lais.

—Vylė te laukan šitą gaurūbtą bjaury- 
' . * . •* v 1 • r •• • v X. !• DU pVAAACllO 11

Plaųkaiį Stojosi piesta, galvos sviro, krūti­
nės llilhojosi, dantimis griežė. Visur triuk­
šmas, susirėmimai, suktynes, apsvaigimaš

• uore, daiyti, tuomet vėl,būtų 
už skolas atsąkomybėn trau- 
kiamas. Panašiai daro ir su 
kriminalistais iš augštesnės 
klasės. Prieš juos Užvestas 
bylas sulaiko ir visus apkalti­
nimus pas šave pasideda taip, 
kad bilej kada galėtų athau- 
jinti., auv)(vu«u —x.
čia būti nuolankiais, tarnais. I pne jo rengtis^ kad jis butų

, Apart to, žiūrima,, kad agen-1 tfnkąmai išnaudotas ir kad 
(tai visapusiai būtų išsilavinę, I mūsų, Draugijai atneštų pa- 
Tik nuo moterų agentų reika- geidaujamu rezultatų.
laujama^ mažiau. 'Pirmiausiai Agitacijos mėnesis, tai y- 
žiūrjma, kad jbs būtų dailios ra svarbiausia musu Drau- 
išvaizdos, mokėtų “Sūpnąją’ ijos darbymetė. ^Tą mėnesį

S SS h “*Pa’ būna suorganizuotos Ąpą- 
Naujai priimtus agentus iš- kmkytos visos ipnsų judeji- 

laiko - du’ melu mokykloj ir mo intelektualu spėkos 
lik'tuomet- jau leidžia dar- darban,.; kaip tai,.kalbėtojai,, 
ban. \ ir ■ rašytojai, j prelegentai, ir 

v- i; m! • « T-i - šiaip wsų' 'judėjimo ' 'dar-
ą ktai/l” ° buotojai. Tame- mėnesyje

* g j ivisi turime be galo . daug
,Vį$ką, kas (tik naudinga, jai|(darbo ir iį ; galima atlikti 

pąčiąi,, kapitąlistarns ir mili? įtinkamai tį ,, sųkuopianįt, 
W'istams. • Jeigu, ,kų^ 'kapita-IhgUorganjzuojianį |r 
hstamąąr tnilitarritamsireika- tant visus mls narius dar. 
linga iššaukti' sukilimą —r 
niu feikrmo įstaiga” tą darbą jJ. l .
atlieka. Ir sukilimus pada-Į Kuomet energiškai ragi- 
ro ne vien savo šalyje arba rengtis pne agitaci- 
savo' kolonijoje, bet ir sveti- jos mėnesio, tai nereikia su­
mose .šalyse. Reikia kokius'i prasti, kad dabar del Drau- 
nors heteįsingus dokumentus 'gijos labo dirbti jau nerei- 
padiirbtį — ji tą darbą atlie- kia ir vien tik pasitikėti 
ka.# Reikia nuo kokio nors ant agitacijos mėnesio, kad 
nepageidaujamo žmogaus sa- tik tuomet ūmai šturmu 
vo ar svetimoj šalyj išsigelbė-' bos galima atlikti. Tokis 
Ji^-žinių, teikimo įstaiga” ir supi^^s yra kiaidingas.

?oe^a Was Ir kas tolu supratimą tari, 
dot’s mnifflnes. vertas L . ® f

Rengkimės prie, Agitacijos 
Mėnesio.

Agitacijos mėnuo jau čia 
pat. tlž tai be jokiu ,vilki- 

Tuo, būdu jw pnver- nimų, be gaisavimų reilaa

Tauras, /‘Laiąveš’’ rėdūktd- 
rius, M.; M. Plepys ;š So.’ 
Boston, Mass., B. Krasaus^ 
kas, iš,'Elizabeth, N. J., jjj 
Jankauskas, Amalgameitų 
Unijos generalis organiza­
torius, iš Philadelphia, Pa. 
Norintieji tų draugų gauti, 
tari patys susirašyti su jais 
ir susitarti apie visą tą rei­
kalą. Taip pat ir visi kiti 
kalbėtojai nuoširdžiai yra 
kviečiami, kur reikalas bus 
neatsisakyti) patarnauti.

Ig. Beeis, 
ALDLD. Sekr.

DETROITO ŽINIOS '

bę, kuri atsibaladojo iš girių! šauni šalin 
! iš manb akių l . b

Delegatai, kas per langus, kas per du­
ris leidosi laukan, kad išnešus čięlą kailį. 
Kadangi gubernatoriaus tarnai išsivijo* ant 
gatvės, tai Ibtezdžionių delegacijai reikėjo 
kraustytis ant stogi} ir ^per'.sto gus, namas 
nuo nąraą šokinėjant, bėgti atgal 'į girią, 
čia jų ladkė kitos*dėlegdtės, kurios pasili­
ko medžių 'virišūntee.-1 Gubernatorių atlan- 

1 kę beždžionės papasakojo liūdnas, ir ne­
smagias žinias apie pasikalbėjimą su 

j gubernatorium. * •1 r ■ ■ . .
Vargšės beždžionės,r .Koks nusimink 

mas, koks liūdėsis! Juk gimines jų nepri­
ėmė, atstūmė, išvijo! " i , ,

< > Per dvi savaites naktimis beždžionės 
; rajudojo, dejavo, kartodamos:

; —-O, broliai, broleliai, nestumkite nuo 
*sa’vęsbiednus gimines! Nepalikite mus 

tojdoje elgetystėje, tokiame tamsume, ko­
kiame mes dabar raudamės! ' Broliai, bro- 

' lyčiai! Priimkite mus, priglauskite. prie 
: savęs. Pavelykite mums pasiraivyti jūsų 
[ lovose, pasėdėti minkštose kedėse; leiskite 
I atsilankyti į jūsų susirinkimus, pasivažinė­
ji ti automobiliuose; leiskite ir mums pasėdė- 
i" ti jūsų išeinamose vietose, kaip kad jūs sė­
lį dile... O, broliai, broleliai, brolyčiai, mūsų 
; brangiausi giminėlės!

. Gubernatoriui beždžionių rauda taip 
* įklrėjo, kad jis įsakė savo milicijai sustab­

dyti tą raudą. Tuojaus milicijos būrys pa­
traukė girios linkui ir, be jokio perspėjimo, 
pradėjo šaudyti į beždžiones, vadinančias 
juos savo mylimais broleliais. Beždžionės 
pamatė, kad jau čia ne juokai, leidosi į 
tankumynus, kad tik išgelbėjus savo gy­
vastį.

Nors visos delegatės paspruko irjpa- 
į siekė savo pirmą stovyklą, bet jų gyveni- 
■ mas persikeitė: dingę pirmas linksmumas, 

pasidarė rūsčios, surūgusios, kiekviena sė­
dėjo savo medyje ir zurzėjo arba tarpe sa­
vęs barėsi. Kadangi jos mieste matė pyra­
gaičius, tai dabar bananų nei į bumą ne- 
norėjo imti. Nesinbrėjo įiei ant medžių 
šakų suptis, nes matė, kaip mieste jų bro­
lėnai su seserėčiomis supasi įtaikiose sūpy­
nėse, elektros jėga varomose. Jos kiekvie­
ną vakara įlipdavo į augščiausių paimu 
viršūnes, žiūrėdavo ton pusėn, kurioje gy­
veno jų brolėnai ir raudodavo, kąd atstū­
mė jas giminės.

Praslinkus keliems metams, vieną 
naktį, kada jau beždžionės buvo sugulę^ 
išgirdo toje šalyje, kur jų brolėnai gyveno, 
nepaprastą lermą, dejavimą, kaukimą. Jos 
pradėjo nerimauti, įdomautis tuomi lermu. 
Beždžionių žmonija tuojaus nutarė. leistis 
kelionėn ir pažiūrėti, kas dedasi pas jų 
brolėnus žmones.

O, i kokios / baisenybės! Žmonės tarpe 
savęs kariavo. Karaslkur<tai prasidėjo to- 

t liaūs, vienoje vietoje, bet tuojaus visi mie­
stų gyventojai, sujudo, subruzdo, užsidegė 
kerštu vieni prieš lutus; jų akys pilnos 

, buvo keršto, rankos drebėjo, 'jie troško 
, kraujo^ '^agaliaus, jie truputį atsikvėpė.

Įtąs ,tai išmušė vienos Įkrautu vės langą, j 
(IjEųųįąųs prasidėjo sumišimas, langų daužy-, 

I maš ir *į kelias valandas mieste > neliko nei I 
rIviėiio namo su langais. Paskui' pasigirdo I 
Šūvis h’ tuojaus prasidėjo šaudymasis vi- 
saine mieste. Kur tai. ir kas tai uždegė 
narna. Praslinkus valandai laiko, jau pusė I 
miešto liepsnojo. Praslinkus kitai valan-' 
dai, žmonės vieni kitus korė ant stulpų, o I 
mažus kūdikius varstė durtuvais.

Girių beždžionės, apimtos didžiausios 
baimės, raudojo: |

—Broliai, brolyčiai, saugokitės I Brole­
liai U. Kraujas..'. Kraujas...

. : Bet jaii buvo vėlu. Žmonės vieni ant I 
Ikitų puldinėjo su peiliais ir jais badėsi.‘ i ‘ ,1 /‘i-,
nes Žilhojosi, dantimis gtieže. Visur trink-, 
šmas, susirėmimai, suktynes, apsvaigimašl 
ir skerdynės... , Varpai gaudę, ( kąnuolėsl 
kaukė, Dūsavimai, dejavimai, raudos,, 
staugimai—viskas' susimaišė, susiliejo, nie­
ko negalima išskirti, nieko negalima' 'su-1 
prasti.' Visame miestę nėra ramios viete- j 
lės, nėra žmogaus,, rimtai, šaltai protaujan- 
čio. ’ ' ; ' k ■ j v I

Kartas nuo karto, kada kariai pavarg- : . ___
šta, tai sustoja kariavę; tuomet metasi]las> pa^^° vienos ar kitosša- 
vieni kitiems į glėbius, verkia ir prirordinę- j . .

ją, kad jie vieni kitiems blogo nenori, ka­
riaują todėl, kad kitaip negali apsieiti. Bet j 
paskiii ateina viršininkai ir pasako, kad 
jau paliaubų laikas pasibaigė. Tuoj"aus vi­
si nusišluosto ašaras, atsitraukia vieni nuo 
kitų ir vėl su ginklais puola vieni lutus, 
liejasi prakaitas ir dvokia beždžionių kva­
pu... Tas kvapas net beždžionėms nepa­
tiko...

O ten, toli, girdėjosi kanuolių baubi­
mas,—yisūr ėjo didžiausios skerdynės. Dū-' 
mai ir beždžioniška smarvė užpildė visą I 
pasaulį; visa žemė atsidūrė tartum , bez-l 
.džionių galioje, visur pakvipo beždžionė­
mis.

' — , * i iv* ’ r 1 iv* I ~~ I JLKKA.X X'V< A1CAA

Ginų beždžionės, tupėdamos medžių:nuo savęs nuožiūrą jų safab- nupuolė. Tos kuopos turi 
i r i \ kuoenergiskiausiai darbuo-taip (Įarbuojasi ta įstai- tis dabar ir agi. 
ga atlieka^ didžiausius tapnu- tacijes mėnesjn, kad savo 
nebaudžia. Nėra tekios jėgos s^icių Peilis, 
kapitalistinėje valstybėje, ku^ Daugelis apskričių jau at- 

. ..... . . ... . . . iajkė pusmetines konferen­
cijas ir padarė vienokius 
bei kitokius planus del pa­
sekmingo veikimo agitaci­
jos mėnesyj. Nekurie ap­
skričiai pageidavo, kad Cen­
tro , - Komitetas padarytų 

’ bent porą ^ėneralĮų prakal­
bų maršrutų) būtent Dr.

i Kaškiaučiui ir Senam Virt- 
> cui. P. K. tą dalyką aty- 
' džiai svarstė" ir, jaudamas 
; domėn pirmiau įvykusius 

maršrutu^, pnėjo prie išve­
dimo, kad Centro komite­
tui nėra tinkamų 1 galimy­
bių sutvarkyti1 genefalius 
prakalbų maršrutus taip 
gerai, kąd jie mūsų Drau­
gijai atneštų pageidaujamų 
vaišių P. K. prakalbų marš- 
rutus paveda patiems ap- 
sknčiams tvarkytį ir kalbė­
tojus, kviesti tokius, kokie 
jiems geriausiai patinka ir 
kokius,jie gauna. Tačiaus, 
P. K. yra atsiklausęs neku­
rtą draugų kalbėtojų, kurie 
sutinka važiuoti su prakal­
bų maršrutais į vakarines 
valstijas ir P. K. širdingai 
rekomenduoją tuos drau- 
guĄ kvieti., , Ęękojnenduo- 
Mą -jra^šfe dtaūgaH V.

hoi’s pinigines vertas neteisin-L ” -u. zgaš ^opieras padaryti - tos visuomet tona suviltas 
įstaigos darbas. Bet tokius ir.ten mus^ judėjimas stovi 
darbus atlieka valdžios arba mizemame stovyje. Musų 
stambiojo kapitalo atstovams judėjimas stovi gerai tenai, 
reikalaujant, ir tam tikromis kur veikimas nuolatos, kad 
išlygomis. ir po valiai, stumiamas pir-
. Bet dšr it e viskas-, “žinių
teikimo, įstaiga” prisilaiko ir i Dalykas pats per save aiš- 
ėkohomįjos. Jps ągentajn^ kus, kad ■ organizavimas 
nuolat°s peikia važinėti gelž-J darbininkų, nežiūrint kokioj 
keiiS1 v--ka:dąn?i nenoii nors srityj/ar tai' būtų eko-
fpiff'n&r PO*nl/ai nominėj, politinėj ai- kulta- 
leikia pirKtis geTzkelio bilie- •* -a. v-
tas. Bet kad tSvtAgūs1 TO “ TO®
dų, pati ištaiga salo agen- į38- TO, butų galima Į 
tams pagamina dirbtinius ne- trumPd laiką athktl lt pa­
tikras, įgsl^eįio biitetus.. ?:. • siekti tikslą,. .Tokis darbas,

JeigjĮ lyra tam ;tikfds Uf&l Skalauja kiaū^ i energiško i 
: ir nuolatinio darbo, diena iš
lies net jir pinigų, kad"tuomi dienos, savaitė? iš savaitės, 
Rą noriį įklampinus arbak savolmeriesis iš mėnesio, metai iš 
tikslą ąfeiekus. Toje įstaįgo- metų ir tt. Kad taip yra,, 
j e randasi gabiausių . ekšper- tai tą labai gerai'pa tvirtini 
tų, kuijie viską gali padaryti, mūsų Draugijos nekurios

, ut,°j.us straiPsnio sako, kuopos.; Mūsų Draugijoj 
Kad didžiuma tų visų neva jįU randasi ajpie trečdalis 

i™”H » + kuopų, kurios savo nariųleistų dokumentu, visi tie Zi- Li novjevo laiškai, , tilpę anglų ,pe™rano pereitų
.spaudoje, yra darbas ne'keni TO' "TOTOTO JaS at’ 
kite, kaip tik tos “žinių tei- Sltlko tlk aciu draugų nūo- 
kimo įstaigos”. Bet ji tokius Įsūniam ir pastoviam dar- 
dalykuą daro labai gudriai ir b'ui. Tos. kuopos greitu lai­
tuos “dokumentus” stengiasi ku bus paskelbtos organe, 
paskelbti kaip nort p'er paša- kaipo pavyzdingos. Taip 
linius asmenis, nfe per savo pat bus paskelbtos tos kuo- 

. * ,v. •' 'to. | atbūtas, ka^ tuomi nukreipus Ipos, kuriu narių skaitlius
Ginų beždžionės, tupėdamos medžių:nuo savęs nuožiūrą jų safab- nupuolė. ’Tos kuopos tari 

viršūnėse ir žiūrėdamos į žmonių beproty-I rikavime. - kuoenergiškiausiai darbuo-
stę, drebėjo iš baimės. Jos matė, kaip di-i i-- +»•- i.. .......
džiausi ir puikiausi namai virto griuvę-1 
siais; r kaip skerdynių pėdomis sekė gais­
rai, maras ir badas. Kaip bėgiojo visokie 
labdariai ir aukų rinkikai; po visą pasaulį 
prasidėjo labdarių judėjimas, bėgiojimas 
su dėžutėmis../ Beždžionės į tai žiūrėjo, 
žiūrėjo ir vieną gražią dieną pasileido bėg­
ti, tartum būrio; velnių vejamos, neatsi­
žvelgdamos atgal. Bėgo be sustojimo tol, 
kol nęatsidūrė tose giriose, kur jau pavo­
jus tiegręsė, kur augo -banąnos. O, gnios, 
jūs girios! Plačioj, erdvingos, tankios, ra-. riĮ 
mios ir puikios girios! Beždžionės pinmaui RugIijjūčio27d.ntimirė Bu- 
nei .nepastebejo, kaip tos ginos dideles, * zevičienė. Sūnų i .ir Dukterų 
puikios ir malonios! '■ Drauginės narė- . Palaidota 30

Ryte saulė apšvietė palmas ir bananų' d- rugpjūčio. Nmimingai bu- 
medžius Visur žiedai, vaisiai; visur kve- j tik^vlitędliko’
pia, malonu, smagu; visur gyvenimas pui-s Turejo/ŠS metus amžląus. Su­
kus, linksmas. Beždžionės nudžiugo, tuo-! nų ir Dukterų Draugija pasili- 
jauS pradėjo linksmintis, po medžius šoki-! ko dideliame nuliūdime nete- 
nėti, ant šakų karstytis, suptis. Tik dabar Įkas mylį®03 nargs- Veroiuka 
beždžionės'suprato, kad jos yra saulės ir į B^evičienė Sw£
gamtos va&ai,. linksmos, be jokių rūpesčių. Smirna.
Ir liūdnai prisiminė apie savo nelaimingus j Lai būna jai lengva Šios ša- 
brolėnus ir seserėčias, savo laikais apleido-, lies žemelū. 
sius giriftibes girias. Vakarais^ kada jau] i Narys J. D. 
šaule leidosi, jos sėdėjo ant inedžių viršū-1 
nių, žiūrėjo į vakarus, klausėsi, kaip ąpa- i 
čioje upeliai čiurlena ii- liūdnai mislijo! 
apie savo nelaiminguosius brolėnus—žmo-' 
nes, turinčius pasaulinius kongresus, ka- on.uw 1FW„
nuoles ir labdaringų draugijų, dėžutes au- per^’wTliis3 HltąTBronxe. 
kų rinkiniui... Besėdint, visa beždžionių ėjo tilto pakraščiu. Didelis 
žmonija, tūkstančiais balsų, užtraukė dai- trakas drožė daktarui iš už- 
na: - ' . ■ ' i pakabo, pralaužė geležinę

. —O, broliai, broleliai! Grįžkite namo, ^Daktai^as^turėsiąs kil­
pas mus, į ginąs U / ...' • to. ti. 5 į -;ęį -to "

dejavimai, raudos,

ri galėtu “Žibių teigimo įstai­
gą'1 nubausti.

Tai super-kriųiinalisti] įstai­
ga ! . Ji skaitosi aūgščiau Vi- 
.sokios valdžios!

SvenčioniSkis.

Athol, mass.

TROKAŠ NUMETĖ DAKTA­
RĄ NUO TILTO.

Dr. pr. .Hąjnmond, 60 met$ 
amžiauš, tsKubfjd' pas ligonį

Rugpjūčio 28 d. įvyko susi­
rinkimas Tarptautinio | Darbi­
ninkų Apėigyhimc’,. Licit. Sek­
cijos, 46 kuopos. Išklausius 
komitetoir, komisijų fąpprtp^ 
buvo pasiūlytu, kad kjiopa pa- 
iintų vieną kalinį ir jam, teik­
tu pagelba. Pasifflymas pri­
tintas ir palikta susižinoti su 
centru apie kalinio pasiskyri- 
mą. Nutarta užsisakyti 50 
knygučių. “Darbininkų kanki­
nimas Europoj” it 15' knygu­
čių “Labor Defender” ir jas 
platinti. Išrinkta du delega­
tai į generalį streikierių šelpi-: 
m o komitetą, kuris čia yra 
susitvėręs. 'Nutarta surengti 
kokį nors išvažiavimą su pra­
kalbomis.

Kadangį į dabartinę, svetai­
nę nariams neparanku atva­
žiuoti, užimą daug laikė, tai 
nutarta pe^sikėlt^ į Darbinin­
kų Partijos kambarius, 197-6* 
Grand Rivėr Ąve. Šitsirinki- 
rnus, laikyti ‘ nutarta ketvei- 
gaiš, bet kelintą ketyergą bus 
susiripkimai, penutartą, mės 
iHžinįa kokiąis ketyergais sye 
taihe bus ^iuosą-. . Apie tąi būs 
vėl i a ė pranešta.

46 Kp. Korespondentą^

KORESPONDENTAMS
į i kėięįpc^cĮdiitįį| Ara-
syJamr ar ’tai' ’ iš* Kuopd ar 
draugijų susirinkimų, rašo- vi­
są procedūrą: tas ir tas ati­
darė susirinkimą, tą ir 
rinko pirmindnku, v tas it, 
perskaitė i>if4Wlą, tas ii ’ 
pasi’ūlė jį priimti ir t.t.

iš- 
tas 
tas

Tokie aprašymai į laiktaštį 
nęįįnka ir redakcija nuos 
įraukia laukah. Kad berei­
kalingai korespondentai; [j ne­
leistų laiką tokiems aprašy- 
ftfams ir tuomi negaišintų lai­
ką redakcijai, mes patariame 
korespondencijas iš susirinki­
mų rašytu pažymint kiopos 
ar draugijos vardą, dieną, su­
sirinkimo ir kas svarbesnio

Pgtnyčia^ ž > RtjpĮjOlg

APLA 30 kp. įjiiyo. sureB- 
gus liepos mėn. pikniką,' nuo 
kurio liko pelno virš 30 dole­
rių. Rugpjūčio 15 d. įvyko’ 
kuopos susirinkimas, kuriamo 
pasiūlyta paskirti §5 Passaic'o 
streikieriams. Nors tai menka 
auka, bet ii šitai atsirado pa­
sipriešinimų. Tūlas5 narys 
pirmiausiai pasakė, kad gata­
vas esąs ir paskutinius mari- 
kinius atiduoti streikierlį bu- 
šelpimui,^ bet paskui pradėjo 
kalbėti prieš aukojimąį iiK, 
girdi, šita auka nepasieks 
streikierių, ją komunistai m- 
naudos ir tt- ; Taip negražu 
varyti agitaciją prieš pukoji- 
mą, streikieriams. , .

Paskui vienas narių pareiš­
kė, kad kas nors ateįtų pas 
jį ir .tuomet pęrėitų per šlu­
bas parinkti ąukiį Passaie'o 
streikieriams. 1 Ant jfftoįau 
aš nuėjau pas tą patį ndį k 
ihudu perėjome ‘ peri stuMk 
Surinkome i $10.25;.if’Aukoįlį 
sekanti > iO. Bakienė),'A. Povi- 
ikričius, N- Alukas, Naridį 
kas ir U. Gvergždįenę^M jįj 
M. Vasiliauskas, tyl. Nilįerjs, 
M. Mažalauskiūtėj Ig. Krutu­
lis, B. Marmienė, V- Stras- 
dauskis, F. Pikšas ir J Jfflt- 
kus—po 50 ceritiiį; A Mil­
iauskienė, J. Tamulionis, & 
Kunskienė, A- Sleževičienš ii 
V. JuSkauskiene1— po 25 cen­
tas. ■ ,

Varde Passaic’o streikieny 
tariame aukotojams širdin?? 
tičiu., . ; . .’i

Aukų Rinkėju. /

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, G a mietus

LORlMEli 
RESTAURANT

417 LORIMER ST. 
TOLaiąvEs” Name, | BrooUpe. 

idirieiii dar neteko bitti 
paragauti tikrai 1 lietuviškai 
pagamintu valgių, tai' held*®’ 
me ateiti ir persitikMtt?'.';

1 j. MARCIUKfENt ū
. b: a h t v > r t i to 'ii

tiutarta. Laikraštin reikią dė­
ti tik tą, kas platesnei visuo­
menei apeina*. O tokie daly­
kai, kaip susirinkimų atidary­
mas, pirmininku išrinkimas, 
protokolų skaitymai ir kiti 
iormališkuniai plačiai visuo-
Hriėnfei heapeina. Korešbon- 
diencij’as reikia atskirtiį .nuo 
oiffcialių protokolų. Neįt u* 
oficialiai protokolai, talpina- 
įihi laikraščiuose^ turėtą būt 
tpaliuosuojami nuo dideliu 
formališkumų ir kaip galima, 
trumpinami.

/‘Laisves” Red.

Į! ;au(g^tosį kLEįb^'4
GRQSERN1

ienūota,' rūkyta mesa1 ir 
ribs dešros gatavos valgynniil' 
Kenuoti ir žali vaišiai! ir

• žovės; geriausios rįįšies svies-
’ tas ir sūriai parouodama’ ■ 

žemą kainą.

J. SUTKUS

428 LORIMER ST* 
Brooklyn, N. Y* ,

TO TO

MRS EISEMANN
Privatiška šokią 
Mokykla, del jau­
ną ir senų. Moki­
nu naujausios ma­
dos šokius, valcą 
ir kitus. 9 lekci­
jos už $5.00. Vi­
sas kursas $10.00. 
Mokykla atdara 
kasdien į: nedėl- 
dieniais. < f
1106 Dekalb Ave*, Kampas Brood*” 

Brooklyn, N*.Y*?

SERGAMI VįYRAI IR MOTERY^ 
PASEKMINGAI ^GYDO PAGAL MŪSŲ '/i 

GYDYMO BŪDO. Į
Nepaisant kaip pavojingą liga it J 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbsti 

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEK? 
MES įvairiuose apsireiškimuose ligų — NervW 
Odos, KmUjo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chro' 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, 
nų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo. H®®* 
merhoido ir visų kitokių liggip Ar , davei eg* 
minuoti savo kraują ir ar žinai teisingų padeų' 

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman’® 
tema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas “ 
gydymas.

užmokestis prieinama ir sykiu suteikiamas 
mano ypątiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, net prifl 
kiekvieno paciento būnu ypatlškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki B vai. vakarti 

Nedeliomis hub 9 ryto iki 4 po pietį)

!• DR. ZINS
, 25 ME*hj SPECIALISTAS

110 East J6tK St, New York, N- t.
. .. Taip 4th Ava ir Irving Place
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| darbininkiškai idėjai ir pasi-j«tiek užteks, tai padavė du do- 
rengusių pasitikti su viskuom. 

iRūįU gerai, kfed atsišaukian- 
tięji pažymėtų savo amatą, 
pietus, vedęs ar pavienis. įs­
tojimas yra $500, ^nejiaisani, 
ar vędęs ar pavienis. f;iTaipgi 
žėdnas vienas turi užsimokėti 
sau atskirai kelionės; lėšas. 
Pinigus siųskite sekamai: iš­
rašykite per banką “draft če­
kius” .anį Central Bureau S. 
T. A., 7H9 Broadway, Room 
4 0.4,,; New Yoi’k, N.Y. 
Bet siųskite mums, žemiau nu­
rodytų sekretorių antrašais. 
Mes, užrekordavę į 
knygas, pasiųsime 
Biurą, iš ton gausite 
rimą.

f>u visais reikalais 
tės šiais antrašais: 1) V. Ba- 
gočiunas, ^75; Joseph' Ave., 
Rochester, N, ¥.; 2) J, Įtei­
kus,, 3116 So. Halsted Street, 
.Chicago, Ill-

V. Bagočiunas.
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Delegatų Vėliausi Laiškai.
Nariams Lietuvių 
Kooperatyvas Amerikoje.
Gerb. Draugai:—

Laiškutį, rašytą 16 d. liepos, 
nuo jūs gavome. Labai ačiū. 
Apie tai, kas reikėtų jums iš 
Amerikos atsivežti važiuojant 
į SSSR. Vežkitės viską, nuo 
šaukštuko iki anglinio pečiaus. 
Pavieniams taipgi patartina 
vežtis lovas ir patalines. Pą- 
tartiiia, kad žėdnas atsivežtų ir 
drabužių bent ant trejeto me­
tų. žieminius drabužius taipgi 
patartina vežtis; nors čia maža 
žiema, bet ir žieminiai drabu­
žiai bus reikalingi.

Laišką su dirbtuves Npyąja 
.Odessa braižiniu pasiuntėme 
drg. J. Grubui, kurį jis jums 
persiųs.
giau ir nerašysime* apie tuos 
dalykus. Kada jūs atvyksite ir 
pamatyste ko trūksta, tai galė­
sime tuojau^ antrą grupę iŠ ke­
leto draugų partraukti ir nuro­
dyti, ką turės atvežti.

Kaip jau pirmesniuose laiš­
kuose minėjome, kad KOMSTO 
(tai yra, kaipo ąugščiausias 
visos šalies organas) mums 

4 dirbtuvės Novy Ęuge nepaveli- 
no pirkti, todėl mes padarėme 
sutartį su Raispolkomu Njovoj 
Odessoj ant 12 metų, už 30,- 
000 rub. rendos.Sąlygos mokė­
jimo rendos sekančios: pirmi 
metai—1,200 r. Antri ir treti 
metai po 1,800 rub. Ketvirti, 
penkti, šešti, septinti, aštunti ir 
devinti metai po 2,400 rub., o 
paskutiniai treji metai po 3,- 
600 rub. Bet kada mes už­
klausėme, kas bus po 12 metų, 
kada mūsų sutartis pasibaigs, o 
gąl jūs mus po 12 metų išva­
lysite iš dirbtuvės, jie atsakė, 
kad “jeigu jūs, tapsite šios ša­
lies piliečiais, tai dirbtuvę bus 
jums atiduota, betgi tą dirbtu­
vė bus ne jūsų, o visuomenės, 
nes ir jūs pi’iklauąysite visuo­
menei. Bet visuomenė - nbri^ 
matyti, kad jūs dirbtumėte? - r

Pagad mūsų nuožiūrą, pagal 
didumą dirbtuvės ir pagal rei­
kalavimą plytų ir dokaukų, tai 
renda nėra4 didelė. Taigi, mes 
tą viską apsvarstę ir pądarę 
sutartį, pasiuntėme į KOMSTO. 
Komsto atsakė, kad mes turi­
me dar tam tikrus paliudiji­
mus paimti nuo qOkružnogo 
Otdela Miestnogo Choziaistva 
Nikolaeve" ir nuvažiuoti į Mas­
kvą ant 12 rugp.

j Pataisymui mašinų, žinoma, 
ne visos reikalauja pataisymo, 
reikės apie $4,000. Bet “para- 
vikas” (inžinas) reikės dėti 
naujas.

Jūs blogai padarėte, kad 
sustojome priimti naujus na­
rius. imkite iki 100 narių, 
l<ad juos galėtume sayorpįs 
spėkomis viską įdirbti, kad 
paskiau nereikėtų samdyti 
darbiniųkų.

Lietuviu Kooperatyvas yra 
didžiai paskilbęs po visą &S. 
S.R. ir valdiškose įstaigose 
laukią, piūsų su dideliu užsi- 
interesavirnų, kaipo su nau­
dingu pramoniniu užsiėmimu- 
Mes galėsime dirbtuvę taip 
įtaisyti; kad dirbsime ne tik 
plytas, dokaukas, triūbas ir 
kalkes, bet medžio ir geležies 
įvairius dalykus., .čia tam dir­
va plati, darbo užteks dirbant 
dienomis ir naktimis, turėsi­
me iš to gerus vaisius. V. Ba- 
gočiunas rąžė, kad pas jus 
esąs klausimas kas link, ferį- 
vatinių pįnigųjdėtų i Koope­
ratyvo" iždą. Draugai, nesibi­
jokite nieko, jūsų viršaus jdė-’ 
ti pinigai pasiliks kaipo pa­
skolą, už kuriuos gausite nud- 
š|mČjįis, nes čia yrą valdiški 
tokie įstatai, todėl nebijokite 
pjųigų, kurie turite, paskolin­
ti del savo Kooperatyvo.

Turime viltį, kad jums jau 
paskutinį (kaipo pirmąi gru­
pei) laįšką rašome. Gąl ne­
užilgo pąsiinatyšime sų neku­
rtais draugais ypątjŠkM.

Su draugiškais linkėjipiais 
ir laimipgpš kelionės.

Jūsų delegatai,
IĮ, Juodis įr A- Kup|ifišis.

PftT į lietuvių KoipųpąrKo- 
opęWvą yrą pa^dauaamp 
Fpėc^Įistu, mpį&ųčįų dįrbti 
plytąs, jaukas w įvairias 
triūbas, pagal amerjkbnįškos 
sistemos; taipgi ma|ipįstų ir 
Htokiu amatninkų, ir papras­
tų ^darbininkų, atsidavusių

Todėl mes jums dau-

komunos 
į Centro 
pakvita-

kreipki-

Ltiek 
lenu ir liepė toliau eiti, i

Ūžėjau pas penktu. čia 
įrisnięrius pasakė, kad aš no­
riu šito miesto žmones nu­
skriausti ir kokius ten valka­
tas, ištvirkėlius sušelpti. Ka- 
4a aš pradėjau argumentuoti, 
tai išvarė laukan-

Pagaliaųs, užeinu pas savo 
.tautieti biznierių. Kada jam 
perstačiau dalykų, tai jis at­
sakė, kad geriau esą tuos pi- 
jiigus pragerti, negu streikie- 
rių sušelpimui duoti.

Reikia pažymėti,f kad ren­
kant aukas geriausia ■ dupda 
Šydai bięnieriai,

Teisybė, renkant aukas vis- 
išgirstį, bet nekreipiant į 
domės, visgi galima ir ąu- 
surinktj.

ko 
tai

J. Ę.

BOLUS, N. H
Berenkant Aukas Passaico 

Streikieriams.

Pastaromis dienomis suma­
niau pereiti per vietos biznie­
rius parinkti aukų Passaic’o 
streikieriams. Užėjau pas 
vieną biznierių ir aiškinu sa­
vo misijos tikslą. Biznierius 
užkeikia streikierus, pasako, 
kad velniai žino, ko jie nori 
ir liepia jnan nešdintis ląu- 
kan. Kadangi aš nesiskubi­
nau eiti laukan, bet ginčinau- 
si su juomi, tai perpykęs metė 
dolerj į veidą ir liepė greičiau­
siai išsinešdinti.

Tuoj aus užėjau pas kitą. 
Čia perstačiau dalyką- Biz­
nierius nieko nesakė, išėmė iš 
kisęriiąus 50 centų ir padavę.

Einu pas trečią ir kartoju 
tą patį. Jis man pasakė, kad 
aš esu beprotis, jeigu tokiems 
tikslaiųs renku aukas, o jis 

I dešimtį sykių būtų dumeęnisF 
jeigu man nors centą duotų. 
Pasakęs tai, išvarė laukan.

Emu pas ketvirtą. Kaip tik 
pasakiau savo tikšlą' biznie­
rius užklausė kiek aš noriu. 
Kad

rencija, d, Valančiaus svetai­
nėj, Pittstone. Delegatą da­
lyvavo, 24 duo devynių kuo­
pų. Kadangi apskričių pro­
tokolai talpinami spaudoj/ to­
dėl čia tik paminėsiu keletą 
svarbesnių nutarimų. 1) *,u^’įnloriu ; buvo sustreikavę

Slope kasykloj Hud- 
iš iždo; 2) rezoliuciją Angū- son Coal kompanijos, kpo-

IS M8W LAUKO

Scranton, Pa. 900 mai-

jos streikieriams, ir $5 iš iž­
do, taipgi padaryta rinklia­
va tarpe delegatų, ir surinkta 
$17.70, kas paskirta del minė­
tų streikierių pusiau; 3) re­
zoliucija išreiškimui simpati- 

dr- J. J. Kaškiaučiui.
ALDLD 43 Kp. Kor.

jos

DU

Ashley, Pa,
MAINIERIAI SUSIDEGI­

NO ĮR VI£NĄ AKMUO 
SUTRYNĖ

Rugpjūčiu 17 d. du mąinie-i 
riai—M. Yashinskj ir M. 
Dankovič, Galicijos rusai—ta-Į 
po gazivapdeginti; pirmas mi-i 
re į trečią1 dieną' ligonbutyj, o> 
antras lygiai j savaitę. Abudu 
buvo vedę; pirmas moterį su 
šeimyna palikęs Europoj, o Į 
pastarasis čia gyveno su šei­
myna. šeimyna, rodosi, susi- 

valanda publika pradėjo skirs-> deda is septynių, mažiausias 
Lytis, nes lietus nesustojo li-.apĮe dviejų menesių, o di- 
jes džiausiąs apie šešiolikos metų-

‘ o , Kadangi toj gysloj dirba su
Apdegė Metuvių Ęažnyčia elektrikinėmis lempomis, tai 
Rugpjūčio 27 d. ištiko gaiš- j sunku išspręsti, kaip gazų du- 

uąs lietuvių šventos Trejybes —
bažnyčioj, kuris padarė daug 
baimės parapijbnaips, nes 
tuom laiku kunigo Paukščio 
nebuvo namie., o dievukai bu­
vo užrakinti. Pribuvus tūlam 
kunigui (rodos, lenkų), su 
pagelba policijos, dievukai bu­
vo išgabenti iš bažnyčios—iš 
didžiojo altoriaus į zakristiją. 
.z Iš ko kilo gaisras, negali 
sužinoti; spėjama, kad gal 
nup elektros vielų susijungi­
mo, ar darbininkai kaip ^nors 
užkrėtė ugnį, kurie prieš tai 
taisė ką ten bažnyčioj’

BJėdies pridarė apie $30,- 
000, Mat, ugniagesiai nepa­
gailėjo nešventinto vandenė­
lio ant švento namelio.

WILKES BARRE, PA.
Rugpjūčio 22 j d. Aido cho­

ras turėjo, surengęs išvažiąyi- 
ipą ant Valinčiaųs .farrtięs.1 
Publikos dalyvavo /daugiau 
šimto; bet' diena pasitaikė 
lietinga, tad publika buvo ne­
smagi. Choras sudainavo ke­
turias daineles ir apie šeštą

I jos užsidegė. Man pačiam 
teko būt toj vietoj po to įvy- 

1 kio, tai “pleisas” buvo be­
tvarkiai varomas.

18 d. rugpjūčio Lehigh and 
W. Barre Cpąl Co. toj pačioj 
kasykloj, tik kitoj gysloj likos 
akmens sulaužytas J. Jaras- 
hesky. Nelaimė ištiko po pie­
tų. Numirė tą pačią nakįį- 
Rodos, ką tik buvo pribuvęs iš 
West Virginijos.

ALDW 43 Kp. Kor.

New York. — Ben Tillet, 
Anglijos transporto darbi­
ninkų vadas ir parlamento 
narys, išvažiavo atgal. Jis 
čia buvo atvažiavęs rinkti 
aukų Anglijos streikuojan­
tiems mainierįams,iau, , kiek duos,

Rugpjūčio 29 d. atsibuvo 
ALDLD 12 Apskričio konfe-1

Audinyčių Streikierių Vaikučiai Prašo Jus>

Kuogreičiausiai Prisiystumėt

PAGELBĄ Į PASSAICĄ

Tas didelis Passaic’o Audėjų streikas vis dar tęsiasi. Kova 
eina taip pat šiandien, kaip ir šeši mėnesiai atgal. Audiny­
čių streikigriai turi laimėti. Jūs turite pagelbėti jiems laimėti 
tą kovą.

Ši Kova Atkreipta Prieš Visus Bosus
turite suprasti, kad šis didelis Audėjų Streikas yra 
prieš visus bosus. Rockpfelleris, Gary, Goodyear 4—

HI

JŪS 
streikas 
kiekvienas bosas, kuris samdo neorganizuotus darbininkus, turi 
atkreipęs savo akis į Passaicą ir priduoda energijos audinyčių 
baronams, Bosai turi savo suvienytą frontą.

Parduokite Savo Štampą Knygutes /;, ( į
. - ■ ' ■ Į j . , > ; 1 t ; • j”> i .
Parduokite savo knygutes dėt pieno ir valgio audinyčių 

streikierių vaikučiams šiandien! Audėjų vaikams reikia pjeno 
ir duonos! Jūs turite veikti greit. Kiekvienas “Laisvės” pre­
numeratorius gavo knygutę štampų, ii; jūs turite jas parduoti. 
Tatai darydami jūs pagelbėsite laimėti tą didelį streiką, jūs pa­
gerėsite suorganizuoti neorganizuotus, jūs pagelbėsite sustip­
rinti Amerikos darbininkų judėjimą!

Streikierių vaikai žiūri į jus del pieno ir valgio tol, kol šis 
didelis streikas pasibaigs laimėjimu!

PARDUOKITE ŠTAMPAS

ŠIANDIEN!

fanerai Relief Committee Textile Strikers
743 MAIN AVENUE, PĄSSAIC, N. <.

met penki darbininkai/ pri­
imti darban, neparodė uni­
jos knygelių. Už kelių die­
nų dalykas tapo išrištas ir 
darbininkai sugijžp dirbti- 
Vietos mainieriai sako, l$ad 
tokie lokaliniai streikai vi­
sai būtų nereikalingi, jeigu 
unija turėtų °cheekoffn si- 
stemą, kas automatiškai 
verstų kiekvieną darbinin­
ką priklausyti unijoj. 
(Checkoff, reiškia išėmi­
mas iš algos dalį pinigų at- ; 
mokėjimui unijinių duoklių, 
kuomet algos būna moka­
mos.) j

| MONTELLO, MASS;
EKSTRA

ŠOKLU IR MILŽINIŠKAS 
PIKNIKAS.

Rengia Montellos Liuosybes Choras 
Riip^ejo (September) 4, 5 ir G, 1926, 
Subatoj, Nedėiioj ir Panedelyj—La­
bor Day, L. T. Namo Parke, Mop- 
feUo, Maga.

Subatos vakare, Sept. 4 d., bus 
fcokiai. ^Nedeįioj, Sept. 5, milžiniš- 

•feua Piknikas bu Programų, kurį iš­
pildys 8 Naujosios Anglijos chorai. 
Panedelyj, Sept. d., šokiai prie 
geros muzikos.

Koncerte dalyvaus sekanti chorai: 
Aido Choras iš ’’(Vorcester, Laisvas 
Choras iš Gardner, Aido Choras iš 
Hudson; Laisvės Choras iš So. Bos­
ton; LX.R. Choras iš Norwood; 
Liuosybės Choras iš Montello; Liau­
dies Choras iš Lawrence ir Laisvės 
Choras iš Haverhill. Visi chorai su­
dainuos bendrai, vadovaujant drau­
gui F. J. Špgar.

Bus įvairįų^vairiaųsiy žaislų, kaip 
tąh virvės taukimas, lenktynės, ris- 
tynės ir kitokie sportai.

Kiekvienas atsižymėjęs gaus do­
vaną'. Jeigu lytų nędėlioj, tai cho­
rai suvaliuos panedelyj.

Tel. Triangle 1459

Lietuvis Fotografas \
IR MALIORIUS

Nnfotografuoja 
i r numaliavoja 
visokius paveiks- Z 
1 u fe jvairiomis įg^Į
spalvomis. A t - 
naujina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameri­
koniškais.

Darbą atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS 
173 Bridge SU i

1
1

lį 'I
‘Vffl

I STOKES
C. Brooklyn. N. Yp

$5

I
JOSEPH R. BRODSKY

ADVOKATAS i 
Counselor at Law’

Į Woonsocket, R. I. — Aų- 
dinyčių streikuojanti darbi­
ninkai siunčia savo delega­
ciją pas gubernatorių Po­
thier prašyti, kad valstijos 
kariuomenė būtų ištraukta 
iš audinyčių distriktų. Šioj 
apielinkėj policija ir ka­
riuomenė šaudo streikierius 
ir vaiko juos ašarų bombo­
mis.

New York. — Jnterbo- 
rough Rapid Transit kom­
panija išleido beveik.vieną 
milioną dolerių kovai prieš 
streikierius laike pereito 
motormanų ii’ sviemanų 
streiko.

DAKTARAS 
JUOZAS glamkąuskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos: Nuo 1 flp 2 po pietų 
Nuo 6 iki 8 vakare

Nedčliomia nuo 11 iki 12 dieną 

291 BEDFORD AVENUR 
(Arti Jth Street) 

BROOKLYN, N. Y.

Telefoną* Stagg 1101

Dr, 4. Petriką 
LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių diagnoza 

221 SOUTH 4ih STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Priešais “Bridge Plaza”

Valandos: 10—12 prici- plot

gt t vergais Ir guba tom Is Iki 6 vai. 
Penktadieniai* Ir Nekmadicniaia tik 

■lily* ButarlicB.

A. P. L A. REIKALAI
APUA. CENTRO KOMITETO NOMINACIJŲ PASEKMĖS ANT 1927 M.

Kandidatų Vard. Kokios

G. 
P. 
J.
J. 
J.

Kp. Nar.
8
2
2
8
2

11
37

2
į

25
23
14

J 7 
60

Šios Kuopos Daly^vo Nominacijose:

||‘ viso 
balsų

54 
76 1

81 8| 9111
8 121 6

14
2 11

25130 32137

35
5

[15

9
4
9

9

3
13

5

3
6

12

38
2

42 43 54
3

3

5

.35

42
30
43

9
9

23

9 
8

13 
3 
6 
9 
9 
1

’ 11

41 Union Square

NBW YORK

WJI .
Telephones 4622 Stuyveaaat

Tel. Stagg 0781

J. LEVANDAUCKAS
GRABORIŪS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną ii

GAKSO KEPTUVES
(Seniausia įstaigą)

Turėdami kokį nors užsakymą b 
norėdami valgyti gerą, skanią, 

padarytą duoną, visados 
_  __ j mua. Duoną siunčiam* 

j ititua miestus.

W- MASIMLEVI^US ir
A. SHRUPSKJ

Savininkai
209 ; Bedford Ave., Brooklyn, N. Y 

TeL Greenpęint 287Q

puikiai pa 
kreipkimės j 
Ir

i

$

i

ii I

W
3
2 UI 8 13 Hl 4 1121 11

J

A 
S. 
J.

14

9
28

9
2

42

2| I I
1131 I

!3|
7

3

2
9

160
66

5
2

20
13

9

Tel, Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS IR 
M. BIELIAUSKAS 

GRABORIAI 
(UNDERTAKERS)

i

I

Ant Pirmin. 
J. čirvinckas 
J. Miliauskas
F. Rodgers
J. Wencius
G. ParČeyękas 

ID. JLekaviMus
K. Urmonas 
į. Mažeikis
J. Artman 
P.M. Banevičius 
M. L. Balchunas

Urbonas
Buleli ys 
Stankus 
Leonaiti& 
Abromavičius

Ant Sekretoriaus 
Gataveckas
J. Beatles
Pikšris
Urbonas
Miliauskas 
Ambrązas
J. Balchunas
Badenas

K. Schultz
Žemaitis

Ant Iždininko
Yesadaviče
Dragūnus
Parčevskas 
Taurozas 
Volungevičius

K. Stasbihskas 
G. Urbonas
A. Čelkis 
K. Urmonas 
K. Levine 
Ig. V. Savukaitis 
J. Valaitis

Ant Turtų 
Kontrolierių 
J. Mažeika 
Ig. V. Savukaitis 
W. Stačinskąs
J. Uzdra

T. Adomaitis
Kasikauskas 
Samuilis
Svjpas
Sheiris 
Peleli unas 
Blažaitis 
kairys

T. Treįnauskas
K. Leliusis
J. W. Brozosky
J. Miliauskas , 
j.
Pt J. Martin 
J. K. Mažukna 
J. Stanišlovailis 
F. Rodgers
L. Ląsky 
fe. Yuškapskas . 
F, D. Aidpkaitis 
S. M. Liesis

Čią telpa .surašąs tų 
rie palaiko kandidatūrą 
Ant. pirm. J. ^irvinekas, 8 kuopos 
narys; J. Miliauskas, 2 kp. narys; 
D. Lekailčę, 11 kp. narys; f. M. Bp-' 
neyiČius, 25 kp. narys ir J. Aptcrthh? 
višus, 43 kp. Darysi. Ant sekr. J. 
Gataveckas, ’3 kp^ narys; 'S. Pikšris, 
4 kp. narys; A. Bačehas, 9 kP< 
ry? if J* L. BąĮfiunas, ?8 ;įp. nąrys. 
Ant i^d, J. yejąįaviįę, | lęp.. narys; 
Jg. y. Savvukaitis,’ 54,kp. narys ir’^J.. 
T-aurozar, 8 kp.ĮnĮhrys. '\Anzt ~ 
l^PWQlitnU' (kasos v gl^g^):vW5.^uniyiroui

K ^11 vkp.;4T.-fTrėinkiįii^as^ S

A...1 . .\-?r

J.
P.
G.
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P.

9
2
2
3
7
9

14
14
37
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2 
9 
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8 
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8132118
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11
2
9

4 4 11 13 41 3 10 11110

12

10

25

8
11

10
10

$
d

12
*1

57 
10

9 
20 
12 
10 
10

9 
d 

12
9

416 Metropolitan Avė. 
BROOĘLYN, N. Y. 

Arti Marcy Ave.

6152 Grand Avenue 
MA SPETH, N. Y.

Tel. Juniper 7378 t

191

17
19
19

14
14 11

11
4

7
5
4

12 SI 
7 
9

•• ’ ■ v r. Iv"/--. - 1K•' i'r-A ■ sf

6 
5 

13
4

13

6
8

12
12

10
10
10

drąugrą, ku- 
ant 1927 m:

9 kp. ir J. 

balsavimo

92 
110 
125

67
8

11
17
19,
19
12

4
6

13
4

13

6
3

12
12
10
10
10
11

kp.

11

Svipas, 9

ręįkės balsuoti se- 
ant pirm;,-už vie-

Quąąs 
ryfe.
'Laike______

kančiai: už vieną H v __, __
ną ant sekr., už vieną ant.ižd. ir už 
tris ant kasos globėjų. _J.
ruksejo iki 1 spalių eis apkalbėjimas 
apie kandidatų tinkamumą APIA. 
Centro Komitetą anty1927 metų. Ga^ 
gintie apkalbėti raštu per organą ir 
žodžiu. Laikę apkalbėjimo neturi 
būti užgauta politiški bei tikėjimiš- 
ki .įsitildnimai. Tiktai vien apie jų 
tinkamumą ^atlikime darbo A.P L.A.

A’... APLA1. Centra S#

na-

Nmo l-nws

$1,000 Tik už 60 Centą
Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių 

stebuklingų žolių vertes tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors ligos bei vidurių su-, 
gedimo? Toks žmogus yra susirau­
kęs, nelinksmas ir jvairių nesmagu-: . 
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas, Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų, . 
Lai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo bilo vienos žemiau paminėtų li-^ 
gų ir atgauk savo sveikatą.

VaistžoTės yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- * 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma) peršalimo, skaudėjimo po 
krūtinę, reumatizmo, plaukų slinki­
mo. pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 

kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas “Nervų Preparatas”. Nervų li­
ga yna labai blogas dalykas, bet mū­
sų Nervų Preparatas užbėga tai li­
gai įalią ir suteikia žmogui ramumu

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą- ^Reikalingi 
mūsų žolių , pardavinėtojai visuose 
mlęstųose,' 1 • 1 : >

M. ZUKAITIS
25 Gillet RdM Spencerport, N. Y.
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| DIDŽIOJONEWYORKOŽINIOS

IŠ ATSIBUVUSIO PIKNIKO 
‘ DRAUGYSTĖS ŠVENTO 

’ JURGIO.

Kaipo, didžiausia viršminėta 
draugystė Brooklyn e, tai ir jos 

Į "piknikai būna dideli. Taipgi 
t įr šis piknikas, kuris buvo pa- 
i rengtas subatos vakate, 21 d. 

rugpjūčio š. m., Clinton P’ar- 
kę, buvo labai ędidelis; nes pu-? 
blikos buvo suvažiavę apie 
8000, pilnas pįarkaį stovinčių 
žmonių ir del mažai vietos 
darkė ir nebuvimo stalų.

gimus daro arba nutarimus.
Su pagarba, J. P.”

Redakcija, atsakydama, pra­
šo Jūsų rašyti apie viską, kas 
yra Jums įdomu1 iš atsitikimų 
tarp lietuvių arba kitataučių. 
Veikiausia tatai bus įdomu ir 
kitiems skaitytojams-

Gbriaūsta, kad apie draugi­
jas rašo jų pačių nariai; jie 
gėriau’žino ir atjaučia, ką ra­
šo, nęgu i pašalinis žmogus.- 
Ra v J mes turėjome pašalinio: 
žmogaus aprašymą šv. Jurgio

žeidė; dabar guli TTarlem lį- 
gonbutyje ir sakoma, kad tu­
rės mirti ji pati ir jos duktė. 
Taigi tuomet būtų 8 žuvę iŠ 
priežasties šio gaisro.

Gaisrininkams prieiti prie 
namo kliudė kasamas požemi­
nis gelžkėlis ant 8 Avė.

N. Y. Padauža.

AIDO CHORO SUSIRINKI­
MAS.

Antradienio vakare, rugpjū­
čio 31 d., “Laisvės” svetainėj, 
buvo Aido choro mėnesinissu- 
sirinkimas. 
ji nariai: 
(dainavęs 
kaitis (iš

-t < i/. I nei į draugijos pikniko; bet šiame
epdynių daugelis giąžo tuojaus į numeryje hpie tą pikniką at-
namo ir draugystė, žinonm, 
triri: nuostolį del mažai vietos 
buvimo; o daugel žmoniją su­
sėdo ant pievos ir šnekucia- 
Yosi’ ’kad pirktume gėrimo, 

i tį0 nė^a kur ' pasidėti. Bet 
anksčiau ‘ ątyažiavtišiejl,1 kurie 
^ąvo stalus’ ir sėdynes, 1 tai 
linksminosi iki vėlai' naktiės, 
<įaugųmar ‘dairiuodafrii*; o my- 
mtiej‘i( šokti pri'e gražios mu­
zikos šoko visu smarkumu, nes 
jšip v^ldoyyste prof. A. Krapo- 
Viėko buvo muzika labai ma­
lini visai publikai. Tai daug 
matytis" buvo šokant net seny 
vyry įr moterų. Bet, ant ga­
lą, labrii negražų įspūdį darė 
savininko sūnus su publika, 
benorėdamas atiduoti pilno 
depozito tiem, kurie neatnešė 

t vieno arba dviejų stiklų, pra­
puldytų 'ant parko.

M į Ir iš didelio pikniko pelno 
nedaugiausia, nes del sto- 
stalų nebuvo galima vi- 

publikai linksmintis.
Paul Narbut.

siliepia vienas pačios draugi­
jos narys ir jis pažymi daly­
kus, kurių nepastebėjo pašali­
nis.

liks 
kos 
sai

APSIVEDĖ K. TIŠKUS.

AR VALENTINO BUVO
• (. nunuodytas?

1 Iš Europos į,New Yorką at­
važiavo mirusiojo aktoriaus 
Valentino brolis, kurįo vardas 
yra. Alberto Guglielmi. Išli­
pant iš laivo, jį pasitiko ita­
lų komitetas ir reikalavo, kad 
Valentino kūnas būtų pjaus­
tomas (reviduojamas). Mat, 
plačiai pasklidę gandai, kad 
Valentino mirė ne 4avo mir- 
čia, bet buvo apnuodytas (už- 
tručytas). Italų komitetas 
reikalauja, kad Valentino kū­
nas nebūtų pakastas tol, kol 
jis bus išreviduotas.

Valentino brolis žada to­
liau ir pąts vadintis Valenti­
no, nors tikroj: pavardė kaip 
vieno, taip ir kito yra Gug­
lielmi.

l J Aidą įstojo nau- 
Lukšys, Kačinas 

pirmiau), J. Stasiu- 
San Francisco, Cal. 

atvykęs), Emilia Jeskevičiutė 
( “Darb. Bblso” redaktorės se­
suo), Valuntukaitė (monteilie- 
tė), S. Jartnšiutė (hostonietė)- 

Išvažiavimo komisija rapor­
tavo, kad Aido išvažiavimas 
negalėjęs del tūlų priežasčių 
įvykti. Knygų peržiūrėjimo 
komisija knygą peržiūrėjusi, 
tačiaus fięsusitaikę; tą darbą 
baigti išrinkta: ‘ K. Eismontas, 
P. Kripaitis ir A. Velička: Su­
rengimo ^koncertof komisiją 
darbuojasi Kerai,, idant Aido 
koncertas, kuris vadinamas! 
metiniu, būtų turtingas . savo 
programa ir publika. Serei- 
kiutė Alena raportavo, jog vi­
dutiniai sekasi rinkti del Ai­
do koncerto programo apgar­
sinimus iš vietos biznierių; 
Kapočius tą patį irgi raporta­
vo.

Vietos ir apielinkių lietu-j 
liariiš gerai žinomas Kazys, 
Tiškus (Tiškevičius) 1 d. rug-1 
sėjo apsivedė su Petronėle De- paišeliu; 
deliute, iš Kearney, N. J. šliu- areštuota ties 
bą ėrhė civilį.

Drg. K. Tiškevičius yra na-

PAS IŠBADĖJUSIA UBAGĘ 
RADO TŪKSTANČIUS 

DOLERIŲ-

St. požeminio 
___ _________ ___ čia. Policija

iys ALDLD. 1 kuopos ir “Lai- jos lūšnoje po 
svės“ 1 bendrovės šėrininkas., Ą, ir atrado 
Pirmiauš' jis1 labai daug dar­
bavosi darbininkiškose orga­
nizacijose, bet pastaruoju lai­
ku b’uvo' paėmęs nuo veikimo 
ktdštogų. Mes nhanome^ | kad 
tiabaf, susitvarkęs savo • gyve­
nime,' ‘ Vėl • pradės darbuotis 
Tnūsii eilėse. ’ 1 > -jį

Matilda Ries pardavinėjo 
kaipo ubagę. Buvo 

Broadway ir 96 
gelžkelio sto- 
padarė kratą 

num. 1751 Ave. 
$1.800 popieri- 

Dolerių, de-
, ir atrado 

niaįs {pinigais.
šimtdoleriniy ir šimtinių buvo 
prikaišiotą visur: pečiuje,, ku­
rio jį niekad nekureno .’ lovo­
je,; užsienospopieru, virš du- 
ru ir visuose plyšiųqse bei 
užkampiuose; keli šimtai buvo 

___ _   , i j i | įsiūta j jos nešiojamu^ ir ne- 
’'Tėtronelė Dedeliūtie nelabai, nešiojamus ^drabužius. Be to, 
senai I atvykite iŠ Lietuvos. »Ji ’radpi keliolika maišiukų meta- 
htfsyų pažiūrų. Manome, kad* linijų pinigu: doleriu, pusdole- 
irji prisidės prie mūšų veiki- rių, kvoderių, dešimtuku, 
rno. <__ •:________ i i penktukų ir centų. Dar tie
z “Laisvės”; redakcija ir ad- visi ninigai nesuskaityti, bet 
ministracija ’ linki draugams! policija sako, kad būsią keli 

i 'TiSkams laimingo šeimyniško 
’ gyvenimo.

KLAUSIA, APIE KĄ GALĖ­
TŲ RAŠYTI | VIETINES 

ŽINIAS.

J. P. 
simą:

“Kai 
ve1

mums rašo Šitokį klau-

kad "Lais-

tūkstančiai doleriu išviso.
Matilda buvo labai šykšti. 

Gyveno bjauriausioj lindynei, 
purvuose ir labai prastai mai­
tinosi. Nors jinai yra tik 41 
metų amžiaus, bet taip išba­
dėjusi ir suvargusi, jog atro­
do 65 metų.

Policiia žada ją padėti 
pavargėlių prieglaudą.aš matau, ___ _

ragina rašyti vietines ži­
nias apie lietuvius, bei aš norė­
čiau paklausti: ar talpintumė­
te, jeigu kokie geri žmonės 
apsivedė arba jeigu kūdikis 
atsirado, arba tokį dalyką, 
kaip kad aną dieną Ridgewoo- 
de Vaikščiai ant kampo užka­
bino tris praeinančias mergas, 
Toniškai jas užkalbindami, ir 
kaip'viena merga sudrožė vie­
nam iš tų sportų umbreja 
pei* petį. Iš manęs yra šlėk­
tas raštininkas, bet tokius at­
sitikimus aš galėčiau, kad ir 
prastai Aprašyti. Taipogi aš 
Jjriklausau prie vibnos1 sosai- 
lėg Bixioldyne, kur reikalauja 

eit ant mišių ir spaviedriės. 
Ąr tamstos patalpintume, jei-; 
įrū aš parašyčiau, k^ ta so-; PriIIVvv
saidė veikia ir kokius ' paren- što žemyn ir "pavojingai susi-

PER GAISRA SUDEGĖ 
NEW YORKE.

Į ALDLD. H Apskričio pik­
niką komisija automobilius 
jau nusamdžiusi-

įkūrimui Amerikos Lietuvių 
Proletarų Meno chorų Apskri­
čio New Yorko ž * 
komisija rezignavo, nes cho­
rai nedavę jokio atsakymo į 
tai. Nauja komisija išrinkta: 
S. J. Balčiūnas, K. Eismontas, 
A. Velička. r

“Vilnies” platinimo agentas 
pranešė, kad jau pradėjęs pla­
tinti.

Susirinkiman atsilankė drg. 
L- Prūseika, kuris aiškino 
“Vilnies“ įsikūrimą dienraš­
čiu, ragindamas aidiečius pri­
sidėti $u auka minėtam tiks­
lui. Susirinkime surinkta $10. 
Kadangi susirinkime buvo ne­
visi aidinčiai, tai bus renkama 
pinigai ir toliau. Jeigu mes, 
broęklyniečiai, nesrūpinsime 
^Vilnies” palaikymo dienraš­
čiu, tai chicagiečiai nesirūpins 
“Laisve”, pasakė L. Prūseika.

vietinės srovės rengiasi prie i 
tokios kovos, kur bus pavarto­
ja tikra, žūt-būt, fiziška spė­
ka, ii’ jau yra gerai žinoma, j 
kad tas atsitiks Rugsėjo-Sept- 
& d., 1926 m. laike SLA. 83 
kuopos pikniko, Klasčiaus 
Parke, Maspeth, L. I.

Jau visai ,nepaslaptis,“ l^ąd 
kiekvienoje srovėje, eina da­
bar smarkus judėjimas, tai 
yra prisirengimo darbas. Kiek­
viena srovė atsidėjusi jieškoja 
savo (tarpe stipriausių vyrų. 
Iki šiam laikui fiziškai spėkai 
srovių kovoja -vietos nebuvo. 
Vien tik lyderių-vadų, žmonių 
su mokslu ir protu iki šiam lai­
kui srovės pageidavo ir j ieš­
kojo- Dabar gi iškilo toki san­
tykiai, kad vien tik vadų mok­
slo ir proto jau neužtenka. 
Be abejo pirmą sykį Ameri­
kos lietuvių gyvenime srovės ) 
yra priverstos kreiptis prie, 
žmonių, su stipriais raumeni­
mis, ir viską pavesti į jų galin­
gas rankas.

Dalykas štai kame. SLA. 83 
kuopa rengia milžinišką pik-’ 
niką sekrnadfeny, Rugsėjo- 
Sept. 5, Klasčiaus Parke (Ma-f 
spethe). Kadangi ten bus pra­
moga bepartyviška ir sueis 
keli tūkstančiai žmonių, tai 

tų amžiaus, priėjo prie polic-j srovės ketina pavartoti šią 
mano Neumeyerio, ties Fiat- progą pasirodydami ką jie ga- 
bush ir Myrtle Ave. ir prašė, Ii. Ten įvyks tarpsrovinis vir- 
kad jis ją areštuotų. Polįc- vės traukimas. Tautininkai, 
manas liepė jai eiti narnoj bolševikai ir socialistai vieni 
Moteris atsakė, kad ji netu-Įpriėš kitus temps tą virvę iki 
ri namų: tris dienas ir naktis,! paskutinių! lašui savo jėgų- 
sako, aš be jokio valgio iri Bus juokų daugiau negu pa- 
miego bastausi po Brooklyno čiame pragare. Mes visi, ku- 
gatves; jeigu tu manęs nea-lrie laikraščius skaitome, bu- 
reštuosi, tai aš tau kirsiu įĮsime ten, bet žiūrėkime, kad 
žandą arba išmušiu langą; ir mūsų draugai ir pažįstami ; 
tuomet turėsi areštuot. tame piknike būtų ir visas ko- : 

Tapo nuvežta į policijos medijas pamatytų.
apielinkėje! stotį ir pasipasakojo, kad ji- ------* > •------

Būsiančio Aido koncerto ka- 
sierium išrinktas J. Stasiukai- 
tis. Buvo kalbama surasti ko­
kią operetę ir mokintis; steng­
sis V. Januška su Aido moky­
toju^ surasti operetę..

Siaurys paskirtas- nuo Aido 
atstovu į Tarptautinio Darbi­
ninkų Apsigynimo susirinki­
mus lankytis.

Dabar, reikalaudanias per- 
siskyrimo, Munsellis įrodinėja:, 
kad jis Ireną' tiktai labai išto­
lo tepažino 'ir niekad su ja 
viena nesueidavęs.

Teismų Kurmis.

PASSAIKIEčIŲ KOMITETO 
KONFERENCIJA SU TEX­

TILE UNIJOS PREZI­
DENTU.

Bible House svetainėje, 
New Yorke, vakar turėjo kon­
ferenciją T. F. McMahon, 
prezidentas .United Textile 
Workers Unijos su Passaic’o 
streikierių komitetu, suside­
dančiu iš 9 narių. McMahon 
pareiškė,, kąd . passaikiečiai 
pasekmingai yra perimami į 
uniją, po globa Amerikos 
Darbo Federacijos. Kada vi­
si streikierįai bus suorganizuo­
ti j uniją, tuomet Darbo Fe­
deracija pradės tiesioginiai 
derėtis su audinyčių savinin­
kais apie streiko baigimą-

BENAMĖ
Si

Loretta

f $

MOTERIS PRAŠĖ- 
AREŠTUOT.

Lyons'ienė, 26 me-

nai yra duktė policijos sar- 
žento, kuris jau miręs; treji 
metai atgal ji buvo apsivedus; 
bet vyras pabėgo; tuomet ji 
gavo darbą kaipo telefonistė; 
bet šiomis dienomis buvo nuo 
darbo atleista, ir niekur ne­
galėjo surasti kito darbo.

Ir vis tiek ta moteris bus 
teisiama ir gal baudžiama...

DIDŽIAUSIĄ ELEKTROS 
MAŠINA.

Brooklyno Edison Elektros 
Kompanija įsitaisė, didžiausia 
pasaulyje elektros dirbimo 
mašiną, va^Įnamą gęperato- 
rių. Ta mašina lėšuoja dau­
giau kaip $1,000,000. / jinai 
bus garu varomą ir turęs spė­
ką 125,000 arklių (arba £0,- 
000 kilovvattų. Jos garinis 
indžinas sunaudos daugiau 
vandens, ne£u New Yorkasir 
Bronx. / Va’ndėnį ims iš EasU 
upės; vanduo bus traukiamas 
tokiu dideliu požeminiu kana­
lu, kad jame galėtų greta išsi­
tekti keli subway traukiniai.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

TONIKAS Iš ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ , į j 
Atsargia/ sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo k' 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti gramtdiayi- 
mui ir suteikia padrūtinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių / 
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštos gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc, j
Tel. University 4111

86-88 Windsor Street, Cambridge
Brockton skyriaus tel. 2325-R 1

r=
VISŲ ATYDAI |

(šiuomi pranešu visiems viengen­
čiams, kad aš atidariau naują 
ir modemišką valgyklą, kurioj ga­
miname amerikoniškus ir lietuviš­
kus! valgius. Taipgi patamauja- 

.me kuo mandagiausiai. Kainos 
prieinamos. Kviečiame visus 
atsilankyt.

CYPRESS HILLS 
RESTAURANT

I OSVALD KYBURIS

948 Jamaica Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. Cypress 4672
Rezidencijos Tel. Virginia 7516

Tel. Greenpoint 2320

J. GARŠVA
d?

GRABORIUS-UNDERTA^Rl
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUI j

ISbalzamuoja ir laidoja numinuin 
ant visokių kapinių O

Parsamdo automobilius ir karietai 
vėsėti joms, krikštynoms Ir šiaip 

pasivažinėjimams J 
231 Bedford Avenue B

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y 1

GREAT NECK, L.I.—Vietinė Am. 
Liet. Dar b. Literatūros Draugijos 
kuopa ruošia šaunę piamogą, kuri 
įvyks ateinančio nedčldienio popie- I 
ty, JONO VEZDŽIUNO PA.RKE, 139 
Elm Point Ave., Great Neck, L L 
Tatai turėtų jsitėmyti visi greatne- 
ckieČiai ir apielinkės gyventojai, kad 
nepamiršti, jog 5-ji diena rugsėjo- 
September privalo būti praleista “po 
dievo kepeliušūM Great Necke.

Bus saldžių gėrimų, skanių valgių, 
puiki muzika grieš del šokėjų.

Įžanga tildai 35 centai.
Kviečia Rengėjai-.

(210—212)

BINGHAMTON, N. Y.—ALDLD. 
20 kp. ir LDSA. 23 kp. bendrai šau­
kia A.Ž.V. Draugijėlės vaikų ir tė­
vų susiririkimą, kuris įvyks pėtny- 
čioj, 10 d. rugsėjo, 1926, Lietuvių 
svetainėj, 7:30 vai. vakare. Tėvai, 
kurie leidžiate xraikus mokyklėlėn, 
n.teikite sykiu su vaikais į šį susi­
rinkimą.

Kviečia Bendras Komitetas.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE.
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyrem 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) g I 
vaikams.
būsite pilnai užganedifites'

vyrams, moterims 
Prašau Tamstą reikale atsilankyti,

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y..

O

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

NIOKYKLA IR DIRBTUVĖ
Geriausiai įrengto j vietoj.- Prak- * > r.rrTTnn
tikoš pamokos išardyt, sutaisyt ir H Tl
sudėt visokius motorus; apie elek- • • . Įj-fa £ U
trą, važiavimą ant visokiu kainą į ~ j
mašiną! ir ant Fordo. Pilnas kur- Į
sas šoferio-mechan iko lietuvių ir 1
anglą kalboj. 
! mas Ir zper

Inspektorius
Gbrantuojariie , x ' iirr’
Pajieškome darbo. Ateikite apžiūrėt mūsą n’iokyklą: J *

Mokykla atdara nuo £ ryte iki 9 vakare; nedeliomis nuo 11 ryte 
iki ą po pietų. .Klesdš dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL
228—-2nd Avenue Kampas 14th St. New York CHy > *

Veda visiem žino-
16 metu prityręs NjLWIva”
L. TIKNEV1ČIUS 
laisnį ir diplomą.

Ateikite apžiūrėt mūsų ri’iokyklą.

HARTFORD, CONN. — ALDLD. 
68 kuopa rengia (jidelį pikniką.'-, ku­
ris <jVyks nedėlioj, 5 d. rugsėio-Sept., 
Lietuvių Darže, Light House Groye, 
S ta. 24, G las tonburg.

šis piknikas bus geriausias už vi­
sus pirmiau buvusius piknikus, nes 
jame grieš B. Zavecko orkestrą, ku­
ria šokikai bus pilnai patenkinti. 
Prie šokių bus ir įvairiu Žaislų. Tain- 
ei bus ir prakalbos—-kalbės d. R. 
Mizara iš Brooklyn, N. Y., todėl vi­
si Hartfordo ir apielinkės lietuviai 
nepainii-skite atsilankyti.

Rengėjai.
(210—212)

BROOKLYNO DRAUGAI PRIPAŽINOį
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiau­
giasi, nes yna gardūs rūkyt, puikiai' dega -ir ’dūmas taip kvepia,j Dabar Aidas sparčiai na­

riais turtėja. Manau, kad ne- 
| užilgo Aidas bus skaitlingiau-

- sias choras visoj New Yorko
- į apielinkėj. O kada choras 

1 yra skaitlingas, tai geriau ir 
Į gražiau galima dainas sudai­
nuoti. Dabartiniu laiku Ai- 
de gana gražaus jaunimo, y-

I patingai merginų. Visi, ne- 
St. i svarbu kur jūs esate, “pek­

loj” ar/‘dangui”— prie Aido 
ateikite ir prisirašykite. Bū­
kite pųmios klasės sportai, ne- 
sididžinokite, nes Aidas jūsų 
laukia...

Aido pamokos įvyksta kiek- 
; vieno penktadienio vakarą 

^Laisvės” svetainėje-
Aido Choro Koresp.

S. J. B.

6

Per gaisrą po num. 420 f
Yorke, 

sudegė šeši juodukai, tivs iš 
kūdikiai- Namas buvo “tene- 
mentas” 5 lubn augščio. Ja­
me gyveno 40 juoduku šeimy­
nų. Gaisras prasidėjo iš skie­
po: ir greit visas namas pa- , 
skendo liepsnose.

Pribuvus gpisfinipkams. be-1 
statant Jiem kopėčias. Ram- j 
bo’ienė su savo, maža dukteria* 
taikėsi, šokti oro langą, Gais- 
rininkąį š*»ukė:Jrješok! tuo- 
jaus kęoę.cią§ pritaikysime ir 
išgelbėsiu^L, Bet f jinai ne­
klausė; Šoko nuo "penkto ąūg-

Nicholas Ave., New

KAIP ŽIOPLAI APŽENIJO.

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

BOKIME VISI!

Daily Workerio Piknikas

PIKNIKAS
Nedėlioj, Rugsėjo (September) 5, 1926

Edenwald Parke, arti Dyre Ave., Bronx
Įvairūs žaislai Jaunųjų Pionierių: maršas, lenktynės ir 

kitokie sportai; švieži ir skanūs valgiai
ĮŽANGA VELTUI. ATVAŽIUOKITE VISI! 

IR ATSIVESKITE VAIKUS

Kelrodis: 3rd Avė. "Ę" iki 133rd St. ar Lexington Aye. Sub- 
iki jB^th SL IŠ ten Westchester Railroad to 

' , 7c- Eikite 3. blokus j Vakarus.

James Munsell jiešku 'teis­
me persiskyrimo nuo savo pa­
čios, ir .štai kodėl. Vieną sy­
kį pačios brolis, atėjęs su po­
licija, pagriebė jam už kal- 
nieriaus, ir nutempė pas savo 
seserį Treną, kuri buvo ką tik 
pagimdžiusi kūdikį. Sesers 
name jau laukė kunigas ir ke­
li liudytojai, delei šliūbo 
'Munselliui su Irena. Brolis 
’sakė: tai' tavo kūdikis ir tu 
turi su ja apsivesti. Bet kad 
dar nebuvo laisnių, tai brolis 
prievarta nusigabeno Munsel- 
!i į Tarrytown City Hali, ir 
išėmė Munselliui ir savo sese­
riai laisnius. Munselliui pa­
čiam nebuvo leista atsakyt nei 
i vieną klausimą- Irenos bro­
lis pats viską už ii atliko. 
Tempdamas Munsellį į City 
Hali, jis parodė jąm revolve­
rį. ir sakė: jeigu tik tu. lais- 
nius beimant,1 ką priešingai 
pasakysi, tai išėjus laukan, 
aš tave privarysiu pilną kul­
kų. Taip , per prievartą Mun- 
sellis ir buvo apženytas su 
Ireną. . n ’ ?

O kas tokio šiandie bus?
Atsakymas trumpas ir drū­

tas: Didelis paminėjimas sep­
tynių metų sukaktuvių gyvavi­
mo Amerikos Darbininkų (Ko­
munistų) Partijos. Ten susi­
rinks ne tik darbiečiai, ne tik 
jų simpatizatoriai, bet ir šiaip 
daugybė darbininkų ir darbi­
ninkių, nes Darbininkų Parti­
ja yra partija visos darbinin­
kų klasės.

Drg. Beri. ‘Gitlovas, puikus 
kalbėtojas ir garsus Amerikos 
darbininkų tarpe veikėjąs, sa­
kys prakalbą; : 1 x 
' Drgi Budrevičihls' feu 'savo 
draugais skambins kanklė- 
mis; - . ' , - j į . ■

Jauną srpuikininkė, panelė 
Gordon, grieš ahtį smuikas, ’ij’, 
pagaliaus, *

Mūs garsusis "Aido” ___ 
ras dainuos žavėjaĄČias dai­
nas-

Parengimo Vieta, taip

cho-

YONKERS, N. Y.
Nedėlioję, 5 d. Rugsėjo, bus pui­

kus išvažiavimas 172 kuopus. O jei­
gu diena lytu, tai įvyks panedė- 
lyj, 6 d. Užprašom visų ir iš visur 
antv»ažiujot, tai pamatysit kai du vy- 
rai. padangėse paduškom mušis. 
Taipgi busv pypkių rūkymas Yonke- 
rio geriausių pypkorių. Ir iš Tu­
ckahoe,* bet Tuckahoe yra jau pyp­
kių championas, tai jis sako, kad 
jisai atsives savo pypkorius ir tu­
rės gaut dovaną, turi būt bus kas 
gero dovanų, kad abi pusės rengias 
išanksto prie rūkymo. Taipgi bus 
ir moterų ir merginų lenktynės bė­
gime; greičiausidji gauš dovaną.

Tai kurie norit laimėti; malonėkit 
atsivest ir daugiau akvatninku. Kaip 
girdėjau, tai Tuckahoe pypkoriai ža­
da nepasiduot yonkerieciaąis. Atva­
žiuokit ml’ ir & 'būsią, ir “bečinu” 
vieną dolerį, kad Tuckahde laimės; 
o yonkerieciflj irgi “bečina". kad 
jie laimės, jtai pažiūrėsim. Po vis­
kam Buš, šakiai ir ' galėsite bovytis 
lig vėlai.* Užprašo Rengėjai.

(210—212)

REIKALAVIMAI
Parengimo Vieta, taip pat 

visiems gerais žinoma ir priei­
nama : Royal Palace svetainėj/ 
16 Manhattan Ąvetiue, šalę 
Broadway, Brooklyn.

Būkime Visi, būkimfe iki vie­
nam.

Reikalingas apysenis žmogus prie 
džianitorystės. Turi būt lietuvis. 
Darbas nuolatinis.

285 Schenectady Ave.
Važiuokite Reed Ave. karu iki 

Eastern Parkway 
208—218

Darbininkas.

KOVOJE TARP SROVIŲ BUS 
PAVARTOTA FIZIŠKA 

SPĖKA.

Brooklynę, Šiemet, ypatin­
gai laike Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje seimo, ėjo la­
bai smarki kova tarp srovių, 
žinoma, toji kova buvo veda­
ma tiktai raštu ir žodžiu. Pa- 
sktftiniu gi laiku santykiai per­
simainė iki tam laipsniui,, kad

jog visiems patinka todėl, kad 
jie yra padaryti iŠ geriausio ta­
bako. Visi inteligentai ir darbo 
žmonės juos rūko. Restauraci- 
se, kli ubuose, Storuose, pas bar- 
berius ir visose “Lietuviškose už­
eigose reikalaukite ir rūkykite 
po vardu JONO-JOHN'S CI­
GARĄ arba PETRO bei VY­
TAUTO.

J. Naujokas vardas ir paveikslas ant bakso, 
o rūkysi ir džiaugsies.

Tėmykite, kad
P. Naujokai

I Intus miestus siuntinė jame paštu.
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ

267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.
Naujoką cigarai geri; verta paremti draugus, nes jie garsinant 

remia <<LAISVĘ’\ Draugai, ir kituose miestuose 
reikalaukit nuo biznierių tų cigarą!

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE C04
Naujpsioa mados

ki forniaiai—DidelH į |, 
pasirinkimai'^ J f į | s

Stebėtinai pigiai paraiduorfai 
Visokiausi namams rakandai 

Nepaprastai žemos kainos
Rakandų setai valgomam 
kambariui, miegamajam ir 
gyvenamajam kambariui, 
pusryčiams, virtuvei ir kiek­

vienam kambariui jūsų ) 
namuose

Reikalinga vidutinio amžiaus mo­
teriškė dirbti prižiūrėjime namų. 
Trumpos darbo valandos, gera mo­
kestis. Mrs. Fl. Franks. 124 Central 
-Avė., arti Jefferson St., Brooklyn.

(206—211)

PARDAVIMAI

Parsiduoda boline su naujausiais 
įtaisymais. 4 stalai. Parsiduoda la­
bai pigiai. Galima matyti vakarais. 
Atsisauldfe:

618 Grand St* Brooklpn, N. Y

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO. 
198—200 GRAND ST.

Tarp Priggs ir Bedford Avenue. 
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2872 
Biznio valandos: 

nuo 7:80 ryte iki 8 vakare 
. Subatomis , " | 

nuo 7:30 ryte iki 10 vakare
Uždyka pristatoma į bile dalj 

miesto bei priemiesčius. .


